
Á -

*//Jo <p/jLo Jý/f
KUJCP01G7NX0

Smlouva o závazku veřejné služby
k zajištění základní dopravní obslužnosti Jihočeského kraje linkovou osobní 

dopravou č. 010/09/60/00/20 (dodatek č. 20) 
uzavřená mezi smluvními stranami:

1. JIHOČESKÝ KRAJ
se sídlem České Budějovice, U Zimního stadionu 1952/2, PSČ 37076
zastoupený Mgr. Ivanou Stráskou, hejtmankou
IČO : 70890650
DIČ.-CZ70890650 v
Bankovní spojení: ČSOB a.s.
číslo účtu: 199783072/0300
(dále jen objednatel)

2. Dopravní podnik města České Budějovice, a.s.
se sídlem Novohradská 738/40, České Budějovice, PSČ 370 33 
zapsaná v OR KS České Budějovice, odd. B, vl. 868
jednající: Ing. Slavojem Dolejšem, ředitelem a místopředsedou představenstva a.s. 
zastoupená ve věcech plnění smlouvy a prokazování ztráty Ing. Pavlem Ortmanem, 
manažerem pro divizi ekonomika a podpůrné služby 
IČO: 25166115 
DIČ: CZ25166115
Bankovní spojení: Komerční banka a.s., pobočka České Budějovice 
Číslo účtu: 6503-231/0100 
Variabilní symbol: 657013 
(dále jen dopravce)

Smluvní strany sjednávají tento dodatek č.20 Smlouvy o závazku veřejné služby k zajištění 
základní dopravní obslužnosti Jihočeského kraje linkovou osobní dopravou 
č. 010/09/60/00/00 uzavřené mezi smluvními stranami dne 1. 12. 2009 (dále též Smlouva), 
která se s účinností od 01. 08. 2017 mění následovně:

ČI. V. Předběžný odborný odhad prokazatelné ztráty, odst. 3 ve znění smlouvy:

3) Předběžný odborný odhad prokazatelné ztráty, zpracovaný podle článku V. odst. 5 
této smlouvy na období od 1. 1. 2017 do 31. 12. 2017, je uveden v příloze č. 2 tohoto dodatku. 
Výše předběžného odborného odhadu prokazatelné ztráty na období od 1. 1. 2017 do 31. 12. 
2017 je 9235 882,- Kč. Takto určená výše prokazatelné ztráty je stanovena v souladu 
s ustanovením Nařízení vlády a zahrnuje přiměřený zisk dopravce a vliv veškerých slev 
poskytovaných dle Výměru Ministerstva financí, kterým se vydává seznam zboží 
s regulovanými cenami, platného pro příslušný kalendářní rok. Výše předběžného odborného 
odhadu může být měněna pouze v souvislosti se změnou rozsahu dopravního výkonu v závazku 
požadovanou ze strany objednatele nebo se změnou daňových předpisů nebo dojde-li 
k legislativní změně v systému financování základní dopravní obslužnosti. Předběžný odborný 
odhad prokazatelné ztráty, zpracovaný podle článku V. odst. 5 vždy pro kalendářní období 
roku na další období platnosti této smlouvy bude přílohou příslušného dodatku.

Objednatel dopravci dále garantuje navýšení předběžného odborného odhadu prokazatelné 
ztráty pro rok 2017 v souvislosti s jeho začleněním do integrovaného dopravního systému

*KUJCP01G7NX0*



(IDS) Jihočeského kraje pro oblast Českobudějovicka, a to o úhradu kompenzace za, 
podmínek dle čl. VI. Úhradfi a prokazování prokazatelné ztráty, odst. 3) a dle čl. VII. Další 
ustanovení, odst. 12) této Smlouvy, max. do výše 732 000 Kč, v případě překročení maximální 
částky bude rozdíl vypořádán v rámci dodatku č. 20 Smlouvy.

%

se nahrazuje tímto novým textem a sjednaným obsahem:

3) Předběžný odborný odhad prokazatelné ztráty, zpracovaný podle článku V. odst. 5 
této smlouvy na období od 1. 1. 2017 do 31. 12. 2017, je uveden v příloze č. 2 dodatku č. 19. 
Výše předběžného odborného odhadu prokazatelné ztráty na období od,l. 1. 2017 do 31. 12. 
2017 je 9 235 882,- Kč. Takto určená výše prokazatelné ztráty je stanovena v souladu 
s ustanovením Nařízení vlády a zahrnuje přiměřený zisk dopravce a vliv veškerých slev 
poskytovaných dle Výměru Ministerstva financi, kterým se vydává seznam zboží 
s regulovanými cenami, platného pro příslušný kalendářní rok. Výše předběžného odborného 
odhadu může být měněna pouze v souvislosti se změnou rozsahu dopravního výkonu 
v závazku požadovanou ze strany objednatele nebo se změnou daňových předpisů nebo 
dojde-li k legislativní změně v systému financování základní dopravní obslužnosti. Předběžný 
odborný odhad prokazatelné ztráty, zpracovaný podle článku V. odst. 5 vždy pro kalendářní 
období roku na další období platnosti této smlouvy bude přílohou příslušného dodatku. 
Objednatel dopravci dále garantuje navýšení předběžného odborného odhadu prokazatelné 
ztráty pro rok 2017 v souvislosti sjeho začleněním do integrovaného dopravního systému 
(IDS) Jihočeského kraje pro oblast Českobudějovicka, a to o úhradu kompenzace za 
podmínek dle čl. VI. Úhrada a prokazování prokazatelné ztráty, odst. 3) a dle čl. VII. Další 
ustanovení, odst. 12) této Smlouvy, max. do výše 2 378 175,- Kč, v případě překročení 
maximální částky bude rozdíl vypořádán v rámci dodatku č. 21 Smlouvy.

ČI. VI. Úhrada a prokazování prokazatelné ztráty, odst. 3 ve znění smlouvy:

3) Objednatel se zavazuje hradit dopravci prokazatelnou ztrátu ze závazku veřejné 
služby zálohově ve výši 1/12 (jedné dvanáctiny) prokazatelné ztráty stanovené pro příslušné 
kalendářní období roku v souladu s čl. V. Předběžný odborný odhad prokazatelné ztráty, 
odst. 3. této Smlouvy vždy do 15. dne kalendářního měsíce, ke kterému se úhrada vztahuje. Do 
výše platby se vždy nejpozději k 15. dni kalendářního měsíce (počínaje od 15.02.2017) 
promítne navýšení o výslednou částku uvedenou v položce Celkem výnos za výkony v IDS JK 
z tzv. Bilance dopravce. Bilance dopravce za předchozí kalendářní měsíc, na níž mu vznikne 
nárok z jeho účasti na integrovaném dopravním systému (IDS) Jihočeského kraje pro oblast 
Českobudějovicka dle čl. VII. Další ustanovení, odst. 12) této Smlouvy s tím, že její 
zpracování provádí a garantuje objednatelem pověřený zástupce JIKORD s.r.o., IC; 
28117018. Způsob zpracování Bilance dopravce je stanoven v příloze č. 12, část B této 
Smlouvy. Úhrady budou objednatelem prováděny za podmínek shora uveděných vždy do 15. 
dne každého kalendářního měsíce na účet dopravce uvedený v záhlaví této Smlouvy. Pokud 
jde o úhrady za období od 01.01.2017 do 30.04.2017 smluvní strany sjednávají, že rozdíl 
v zálohách za toto období bude vypořádán po uzavření dodatku č. 19.

se nahrazuje tímto novvm textem a sjednaným obsahem:



3) Objednatel se zavazuje hradit dopravci prokazatelnou ztrátu ze závazku veřejné 
služby zálohově ve výši 1/12 (jedné dvanáctiny) prokazatelné ztráty stanovené pro příslušné 
kalendářní období roku v souladu s čl. V. Předběžný odborný odhad prokazatelné ztráty, 
odst. 3. této Smlouvy vždy do 15. dne kalendářního měsíce, ke kterému se úhrada vztahuje. 
Do výše platby se vždy nejpozději k 15> dni kalendářního měsíce (poěínaje od 15.02.2017) 
promítne navýšení o výslednou částku uvedenou v položce Celkem výnos za výkony v IDS 
JK ztzv. Bilance dopravce. Bilanci dopravce za předchozí kalendářní měsíc, na níž mu 
vznikne nárok z jeho účasti na integrovaném dopravním systému (IDS) Jihočeského kraje pro 
oblast Českobudějovicka dle čl. VII. Další ustanovení, odst. 12) této Smlouvy, zpracovává, 
provádí a garantuje objednatelem pověřený zástupce JIKORD s.r.o., IČ: 28117018. Způsob 
zpracování Bilance dopravce je stanoven v příloze č. 12, část B (příloha č. 2) této Smlouvy.

Do výše platby se dále vždy nejpozději k 15. dni kalendářního měsíce (počínaje od 
01.08.2017) promítne navýšení o tzv. Protarifovací ztrátu dopravce z jeho účasti na 
integrovaném dopravním systému (IDS) Jihočeského kraje pro oblast Českobudějovicka dle 
čl. VII. Další ustanovení, odst. 12) této Smlouvy, která je stanovena v příloze č. 12, část B 
(příloha č. 3) této Smlouvy. Úhrady budou objednatelem prováděny za podmínek shora 
uvedených vždy do 15. dne každého kalendářního měsíce na účet dopravce uvedený v záhlaví 
této Smlouvy. Neuhrazené platby dle tohoto odstavce Smlouvy budou objednatelem dopravci 
uhrazeny do 30ti dnů od podpisu tohoto dodatku.

v

Cl. X. Přechodná a závěrečná ustanovení

1) Nedílnou součástí tohoto dodatku č. 20 jsou přílohy:
Příloha č. 1: Stanovený soubor linek a spojů se nemění
Příloha č. 2: Předběžný odborný odhad prokazatelné ztráty: se nemění
- výkaz nákladů a tržeb z přepravní činnosti (odhad prokazatelné ztráty za období 
každého kalendářního roku včetně výpočtu přiměřeného zisku provedený v souladu s 
Nařízením vlády č. 493/2004 Sb., kterým se upravuje prokazatelná ztráta ve veřejné 
linkové dopravě a kterým se konkretizuje způsob výkonu státního odborného dozoru 
v silniční dopravě nad financováním dopravní obslužnosti), včetně stanovém způsobu 
rozpouštění režijních nákladů,
- odborný odhad prokazatelné ztráty po linkách a spojích, které jsou předmětem 
Smlouvy, za období každého kalendářního roku se nemění
Příloha č. 3: Ceník jízdného, platný pro linky, které jsou předmětem Smlouvy se 

mění
Příloha č. 4: Sazebník pokut se nemění 
Příloha č. 5: neobsazeno
Příloha č. 6: Vzor protokolu o kontrole se nemění 
Příloha č. 7: neobsazeno
Příloha č. 8: Platné vývěsní jízdní řády s vyznačením smluvních spojů se nemění 
Příloha č. 9: Metodika k sestavení ekonomicky oprávněných nákladů se nemění 
Příloha č. 10: neobsazeno 
Příloha č. 11: neobsazeno
Příloha č. 12: IDS Jihočeského kraje s následujícím obsahem a členěním:
Část A - Technické a provozní podmínky IDS Jihočeského kraje se nemění 

Příloha č.l Provozní a technické podmínky IDS JK se nemění 
Příloha č.2 Technické a provozní standardy IDS JK se nemění 

Část B - Principy rozúčtování tržeb IDS JK se nemění
Příloha č. 1 Principy rozúčtování tržeb IDS JK se nemění 
Příloha č.2 Bilance dopravce DPMCB (vzor) se nemění



Příloha č.3 Protarifovací ztráta dopravce DPMCB-nová příloha 
Část C - Vzory předplatních časových jízdenek se nemění

Příloha č.l Vzory předplatních časových kupónů IDS JK vydaných 
na předprodejních místech autobusových dopravců se nemění 

Příloha č.2 yzory předplatních časových kupónů IDS JK vydaných 
na předprodejních místech ČD se nemění 

Příloha č.3 Vzory průkazů k předplatním časovým kupónům DPMCB 
, se nemění

Příloha č.4 Vzory předplatních časových kupónů DPMCB se nemění 
Část D - Uživatelská dokumentace se nemění

Příloha č.l UD - Software IDS JčK Předprodej sě nemění 
Příloha ě. 2 UD - Clearing IDS JK-manuál pro dopravce se nemění 
Příloha č. 3 Číselník tarifu IDS Jihočeského kraje se nemění 

Část E - Tarif IDS Jihočeského kraje se mění od 1.8. 2017
Příloha č. 1 - Seznam zón IDS Jihočeského kraje se mění od 1.8.2017 
Příloha ě. 2 - Seznam obcí IDS Jihoěeského kraje se mění od 1.8.2017 
Příloha č. 3 - Seznam dopravců IDS Jihočeského kraje se nemění 
Příloha č. 4 - Seznam linek zařazených do IDS JK se mění od 1.8.2017 
Příloha č. 5 - Ceník IDS Jihočeského kraje se nemění 
Příloha č. 6 - Vzory průkazů IDS Jihočeského kraje se nemění 
Příloha č. 7 - Jihoěeská krajská jízdenka JIKORD plus - vzor 

se nemění
Příloha č. 8 - Porovnání výše jízdného dle km tarifu vůči časovým 

Jízdenkám se nemění
Část F - Smluvní přepravní podmínky IDS Jihočeského kraje se mění 1.8.2017

Shora uvedené přílohy č. 3, 12 IDS Jihočeského kraje Část B, Příloha č. 3, Část E a 
Příloha č. 1., 2 a 4 a Část F nahrazují poslední aktuálně platné přílohy a mění se v termínu od 
1. 8. 2017. Ostatní přílohy zůstávají v platnosti a nezměněné.

Ostatní části Smlouvy o závazku veřejné služby k zajištění základní dopravní 
obslužnosti Jihočeského kraje linkovou osobní dopravou č. 010/09/60/00/00 uzavřené mezi 
smluvními stranami dne 1.12. 2009 zůstávají v platnosti a nezměněné.

Tento dodatek č. 20 byl schválen usnesením Rady Jihočeského kraje č. 1286/2017/RK- 
28 ze dne 16. 11. 2017.

Tento dodatek č. 20 nabývá platnosti dnem podpisu oběma smluvními stranami a 
účinnosti dnem zveřejnění v registru smluv. Smluvní strany dále prohlašují, že jsou pro ně 
práva a závazky z tohoto dodatku č. 20 vyplývající závazné a vztahují se i k období od 1. 8. 
2017 do doby účinnosti tohoto dodatku, a to s ohledem na reálně poskytované plnění dle 
ujednání tohoto dodatku a jeho příloh od uvedeného data. Podpisy obou stran na dodatku č. 
20 nejsou překážkou dřívějšímu plném z důvodů známých oběma stranám.

Obě smluvní strany vysloveně prohlašují, že tento dodatek byl uzavřen na základě jejich 
pravé, svobodné a vážné vůle, určitě a srozumitelně a na důkaz toho připojují své podpisy.

Tento dodatek č. 20 se vyhotovuje ve 4 vyhotoveních majících povahu originálu, 
z nichž 2 vyhotovení obdrží objednatel a 2 vyhotovení dopravce.



Dopravce bere na vědomí, že tento dodatek bude uveřejněn v registru smluv zřízeného
podle zákona č. 340/2015 Sb. o registru smluv, ve znění pozdějších předpisů. Smluvní strany
tímto ujednávají, že uveřejnění tohoto dodatku v registru smluv dle uvedeného zákona zajistí
objednatel způsobem, v rozsahu a ve lhůtách z něho vyplývajících. O provedeném uveřejnění
objednatel dopravce písemně informuje %poté, co obdrží ze strany správce registru smluv
potvrzení o provedeném uveřejnění.

V Českých Budějovicích dne 1,1 *12*2017 V Českých Budějovicích dne £1 -11-2017

Mgr. Ivana Stráská
hejtmanka



Příloha č. 3

Dopravní podnik 
města České Budějovice, a. s.

TARIF JÍZDNÉHO 
MĚSTSKÉ HROMADNÉ DOPRAVY

Dopravního podniku města 
České Budějovice, a. s.

V ÚPLNÉM ZNĚNÍ 

S ÚČINNOSTÍ OD 1.8.2017

1



I.

ÚVODNÍ USTANOVENÍ

Tento Tarif jízdného městské hromadné dopravy Dopravního podniku města České 
Budějovice, a. s. (dále jen „tarif) stanovuje ceny jízdného a platnost jízdních dokladů 
na všech linkách městské hromadné dopravy (dále jen ,,MHD“) Dopravního podniku města 
České Budějovice, a. s.

TARIFNÍ ZÁSADY A POJMY PLATNÉ V PROVOZU MHD a IDS JK

1. Tarif jízdného MHD je přestupný u časových předplatních jízdenek i pro jednotlivé 

jízdenky splatností 20 minut, 60 minut, 24 hodin, 7 dní (168 hodin), rodinné jízdenky 
SO, NE a státní svátek, školní jízdenky a jízdenky v doplňkovém prodeji u řidiče 

60 minut od označení jízdenky.

2. Jízdenka JIKORD plus je jednodenní jízdenka s přesahem do 03.00 hodin následujícího 

dne. V pracovní dny platí pro jednu osobu starší 15 let věku a jedno dítě od 6 let do 15 

let věku. V SO, NE a v státem uznaném svátku platí pro dvě osoby starší 15 let věku a tři 
děti od 6 let do 15 let věku v rozsahu přepravy smluvních dopravců, kteří akceptují 
jízdenku JIKORD plus. Seznam smluvních dopravců je součástí tohoto tarifu. Před 
započetím první jízdy je cestující povinen vyplnit datum využití jízdenky. Bez vyplnění 

data využití je jízdenka neplatná.

3. Jízdné je cena za přepravu osoby včetně první snížené sazby DPH.

4. Dovozné je cena za přepravu jednoho jízdního kola včetně první snížené sazby DPH.

5. Jednotlivé tištěné jízdenky přestupní (uvedené včl. III odst. 1) platí na všech linkách 
MHD, od označení při zahájení první jízdy za podmínek a po dobu stanovenou 
vyhlášenými „Smluvními přepravními podmínkami" a „Tarifem jízdného MHD“.

6. Časové předplatní jízdenky se 7denním a delším obdobím platnosti (uvedené v čl. III. 
odst. 3.) jsou nepřenosné a musí být opatřeny jménem a příjmením, fotografií a datem 
narození držitele, datem platnosti a identifikačním číslem, které musí být shodné 
na průkazce i na časovém kupónu. Kupón k časové předplatní jízdence může být vydán 
v tištěné nebo elektronické podobě.

7. Přenosná časová předplatní jízdenka je přenosná a musí být opatřena datem platnosti 
a identifikačním číslem, které musí být shodné na průkazce i na časovém kupónu.

8. Prodej jednotlivých jízdenek u řidiče:
U řidiče MHD je zabezpečen pouze doplňkový prodej přestupní jízdenky platné 60 minut 
od označení.
Při nákupu jízdenek u řidiče je cestující povinen platit mincemi nebo bankovkami 
v nejvyšší nominální hodnotě 200 Kč.

9. SMS jízdenka je jízdní doklad zakoupený z mobilního komunikačního zařízení 
prostřednictvím služby Prémium SMS zprávy při aktivaci služby SMS u mobilního 
operátora. Doba platnosti jízdenky je 60 minut nebo 24 hodin a zahrnuje i dobu 
potřebnou k objednání a přijetí platné SMS jízdenky. Nástup do vozidla bez platné přijaté 
SMS jízdenky není možný. Jízdenku s dobou platnosti 60 minut lze využít jako dovozné.

2



10. Jízdenka placená aplikací Sejf je jízdní doklad zakoupený z mobilního komunikačního 
zařízení prostřednictvím aplikace Sejf - jízdenka placená mobilem. Doba platnosti 
jízdenky je 20 minut, 60 minut, 24 hodin, 7 dní (168 hodin) a zahrnuje i dobu potřebnou 
k objednání a přijetí platné jízdenky placené aplikací Sejf. Nástup do vozidla bez platné 
přijaté jízdenky placené aplikací Sejf není možný. Jízdenku placenou aplikací Sejf 
s dobou platnosti 20 minut nebo 60 minut lze využít jako dovozné.

11. Časová předplatní jízdenka ve formě elektronického záznamu zakoupená pomocí 
aplikace SEJF slouží jako nosič předplatní časové jízdenky ve formě elektronického 
záznamu po zaplacení příslušné tarifní sazby cestujícím. Je tvořen QR kódem s číslem 
SEJF peněženky, privátním klíčem, jehož veřejnou částí je zašifrovaná informace 
pro revizorskou aplikaci a obsahuje tyto údaje: identifikační údaje dopravce, rozsah 
platnosti, druh časového kupónu, identifikační číslo kupónu, datum a čas zakoupení 
kupónu, podobenku držitele, identifikační údaje držitele v rozsahu jméno, příjmení, titul 
a datum narození.

12. Časová předplatní jízdenka s elektronickým čipem slouží jako nosič předplatní časové 
jízdenky ve formě elektronického záznamu nahraného na čip po zaplacení příslušné 
tarifní sazby cestujícím.

13. Definice některých základních pojmů a skupin uživatelů:
13.1. Děti do 6 let věku

jsou osoby ode dne narození do dne, který předchází dni 6. narozenin.

13.2. Děti od 6 do 15 let věku včetně
jsou osoby ode dne dosažení 6 let věku do dne, který předchází dni 16. narozenin. 
U jízdenky JIKORD plus je dítě od 6 let do dne, který předchází dni 15. narozenin.

13.3. Osoba starší 16 let věku (dospělá osoba)
je pro tento tarif osoba nespadající do žádné z kategorií osob vymezených v tomto 
tarifu v bodě 13.1., 13.2. a 13.4. až 13.9. U jízdenky JIKORD plus je dospělá osoba 
od 15 let věku.

13.4. Důchodce
je pro tento tarif osoba, která je poživatelem starobního či invalidního důchodu 
pro invaliditu III. stupně na základě rozhodnutí příslušného úřadu.

13.5. Cestující nad 70 let věku
je pro tento tarif osoba ode dne dosažení věku 70 let.

13.6. Žáci základních a středních škol starší 16 let věku
jsou pro tento tarif osoby, které dovršily věku 16 let a jsou žáky či studenty základní 
nebo střední školy podle zákona č. 561/2004 Sb., o soustavě základních, středních 
a vyšších odborných škol (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, za splnění 
podmínek uvedených v § 11, 12, 13 a 14 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální 
podpoře, ve znění pozdějších předpisů, s výjimkou studentů trvale výdělečně 
činných podle § 10 zákona o státní sociální podpoře.

13.7. Studenti vysokých škol do 26 let věku
jsou pro tento tarif osoby, které nejsou starší věku 26 let a jsou studenty 
prezenčního studia vysoké školy podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, 
ve znění pozdějších předpisů, za splnění podmínek uvedených v § 11, 12, 13 a 14 
zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů, 
s výjimkou studentů trvale výdělečně činných podle § 10 zákona o státní sociální 
podpoře.

3



13.8. Osoba pobírající peněžitou pomoc v mateřství
je osoba, která na základě rozhodnutí Okresní správy sociálního zabezpečení 
(OSSZ) pobírá peněžitou pomoc v mateřství a doprovází dítě, na které je tento 
příspěvek pobírán. Tato osoba je povinna při žádosti o vydání kupónu předložit 
potvrzení příslušného úřadu o pobírání peněžité osoby v mateřství, které není starší 
2 měsíců. Poplatek za vystavení kupónu činí 200 Kč.

13.9. Osoba pobírající rodičovsky příspěvek
je osoba, která na základě rozhodnutí příslušného Úřadu práce pobírá rodičovský 
příspěvek a doprovází dítě, na které je tento příspěvek pobírán. Tato osoba 
je povinna při žádosti o vydání kupónu předložit potvrzení příslušného úřadu 
o pobírání rodičovského příspěvku, které není starší 2 měsíců. Kupón se vydává 
na dobu jednoho roku a při jeho prodlužování je cestující povinen předložit potvrzení 
příslušného úřadu o pokračování pobírání rodičovského příspěvku, které není starší 
2 měsíců. Poplatek za vystavení prvního kupónu činí 200 Kč. Při vystavení kupónu 
na další dítě je nutno předložit potvrzení a uhradit poplatek 200 Kč.

13.10. Ruční zavazadlo
Ručním zavazadlem se rozumí snadno přenosná věc, kterou vzhledem k rozměrům 
a hmotnosti lze snadno umístit ve vozidle nebo bez obtíží naložit do vozidla a tato 
věc nemůže svou povahou poškodit cestujícího nebo vozidlo.

13.11. Časová předplatní jízdenka
je složena z platné průkazky a platného časového kupónu, který může být v tištěné 
podobě, ve formě elektronického záznamu zakoupeného pomocí aplikace SEJF 
nebo ve formě elektronického záznamu nahraného na čip.

13.12. Přesný čas
Pro stanovení doby platnosti označovaných jízdenek je rozhodující čas vyznačený 
na jízdence. Za přesný čas se považuje vždy údaj uváděný dopravcem. Kontrolní 
časové údaje jsou uváděny na vnitřním informačním tablu vozidla (zobrazovač času 
a pásma).

V označovacím zařízení umístěném ve vozidle se na jízdence vyznačí tyto údaje:

203 Pol. Jih 01 12.—.09 13.10

Číslo vozu Zkrácený název 
zastávky

Tarifní zóna Datum Čas

13.13. Dovozné

Je cena za přepravu jednoho jízdního kola včetně první snížené sazby DPH. Pro 
přepravu jednoho jízdního kola se použije tištěná základní jízdenka pro osobu starší 
16 let věku s platností na 20 minut nebo 60 minut, nebo jízdenka placená aplikací 
Sejf ve stejné hodnotě. SMS jízdenka na 60 minut v ceně 25 Kč. Bezplatně 
se přepravuje jedno jízdní kolo společně s držitelem časové předplatní jízdenky. 
Jízdní kola je povoleno přepravovat v měsících červenec a srpen po celou dobu 
provozu MHD bez omezení, v ostatních měsících v sobotu, neděli nebo v státem 
uznaném svátku. Za dětská kola se dovozné neplatí.

13.14. Integrovaný dopravní systém Jihočeského kraie (dále jen IDS JK) je systém 
zajišťování dopravní obslužnosti v Jihočeském kraji v různých druzích dopravy 
podle jednotných Smluvních přepravních podmínek IDS JK (dále jen SPP IDS JK)

4



a Tarifu IDS JK. Tarif IDS JK stanovuje výši jízdného, způsob výpočtu jízdného 
a podmínky uplatňování cen jízdného na autobusových linkách veřejné linkové 
osobní dopravy zapojených do systému IDS JK, v městské hromadné dopravě měst 
zapojených v systému IDS JK (dále jen MHD) provozovaných formou integrovaného 
dopravního systému a ve vlacích zapojených do systému IDS JK.
V IDS JK jsou akceptovány pouze časové předplatní jízdenky, kdv kupón k časové
předplatní jízdence ie v tištěné podobě. Kupón v podobě el. čipu k časové předplatní
jízdence, časová předplatní jízdenka zakoupená pomocí aplikace SEJF nejsou 
v IDS JK akceptovány. V rámci IDS JK jsou časové předplatní jízdenky vydané 
DPMCB uznávány pouze v zóně 100.

III.

DRUHY JÍZDENEK

1. Jednotlivé jízdenky

Doba platnosti Přestupnost

Cena jízdenky

Základní Zlevněná

20 minut Přestupní 13 Kč 6 Kč

60 minut Přestupní 16 Kč 7 Kč

24 hodin Přestupní 50 Kč 20 Kč

60 minut - prodej u řidiče Přestupní 25 Kč 10 Kč

7 dní (168 hodin) Přestupní 190 Kč 190 Kč

Hromadná školní jízdenka s platností 5 hodin 
pro 30 dětí do 15 let včetně a 2členný dozor dospělé osoby Přestupní 200 Kč —

Rodinná jízdenka SO, NE, státní svátek pro 2 dospělé osoby 
+ 3 děti do 15 let včetně Přestupní 100 Kč —

Jízdenka JIKORD plus platí jeden den s přesahem
do 03.00 hodin následujícího dne v pracovní dny pro jednu 
osobu starší 15 let věku a jedno dítě od 6 let do 15 let 
věku. V SO, NE a ve státem uznaném svátku platí pro dvě 
osoby starší 15 let věku a tři děti od 6 let do 15 let věku

Přestupní 250 Kč —

POUŽITELNOST A CENA JEDNOTLIVÝCH JÍZDENEK

5



20
minut

60
minut

60 minut 
prodej 
u řidiče

24
hodin

7 dní 
(168 

hodin)

Přestupní Přestupní Přestupní Přestupní Přestupní

Osoba starší 16 let věku a důchodce do 70 let 
věku

13 Kč 16 Kč 25 Kč 50 Kč 190 Kč

Děti od 6 do 15 let včetně 6 Kč 7 Kč 10 Kč 20 Kč 190 Kč

Dovozné za přepravu jízdního kola. Jako 
dovozné se použije jízdenka pro osobu starší 
16 let věku a důchodce do 70 let věku

13 Kč 16 Kč — — —

Hromadná školní jízdenka pro 30 dětí do 15 let včetně + dvoučlenný dozor dospělé 
osoby, platnost 5 hodin

200 Kč

Rodinná jízdenka - platnost o víkendech a státem uznaných svátcích pro 2 dospělé 
osobv a až 3 děti do 15 let včetně

100 Kč

JIKORD plus platí jeden den s přesahem do 03.00 hodin následujícího dne 250 Kč

Rodinná jízdenka je platná v sobotu (SO) a neděli (NE) a ve státem uznaných svátcích 
(státní svátek). Platnost jízdenky je od 00.00 hodin SO (státní svátek) do 24.00 hodin (NE) 
nebo konce státního svátku. Navazuje-li státem uznaný svátek na SO a NE, prodlužuje se 
doba platnosti jízdenky i na tento státní svátek. Tato jízdenka je platná pro max. 2 dospělé 
osoby a 3 děti do 15 let věku včetně. •'

Hromadná školní jízdenka je platná pro 30 dětí do 15 let věku včetně a dvou dospělých osob 
jako doprovodu po dobu 5 hodin od označení jízdenky.

Jízdenka na 7 dní je platná po dobu 168 hodin od označení a platí pro všechny kategorie 
cestujících, kteří nemají bezplatnou přepravu.

Jízdenka JIKORD plus je jednodenní jízdenka s přesahem do 03.00 hodin následujícího dne. 
V pracovní dny platí pro jednu osobu starší 15 let věku a jedno dítě od 6 let do 15 let věku. 
Vnepracovní dny (sobota, neděle, státem uznaný svátek) platí pro dvě osoby starší 15 let 
věku a tři děti od 6 let do 15 let věku. Před prvním nástupem do vozidla je cestující povinen 
vyplnit den jejího využití.

Smluvní dopravci:
■ Dopravní podnik města České Budějovice, a. s.,
■ České dráhy, a. s. (vlaky kategorie Os, Sp a R),
■ ČSAD AUTOBUSY České Budějovice a. s.,
■ GW BUS a.s. (včetně vnitrostátních cyklobusů a skibusu na Lipno; pouze přeprava 

osob, kola/lyže za příplatek),
■ ČSAD STTRANS a. s.,
■ COMETT PLUS, spol. sr.o,
■ ICOM transport a. s.,
■ ČSAD Jindřichův Hradec a. s.,
■ Josef Štefl - tour,
■ ARRIVA PRAHA s. r. o. - pouze na vybraných linkách v okolí Blatné a na lince 300 

017 Příbram - Písek - České Budějovice,

6



■ „Dopravní podnik Města Vlachovo Březí, s. r. o.“,
■ ČSAD autobusy Plzeň a.s. - Zelené autobusy - Správa Národního parku Šumava,
■ Dr Richard Niederósterreich Verkehrsbetrieb GmbH & Co KG - linka WA15.

Označenou jednotlivou jízdenku nesmí držitel ve vozidle MHD nebo v okamžiku výstupu 
z vozidla předat jiné osobě, která se v daném vozidle přepravuje. Jednotlivé jízdenky není 
možné dodatečně předkládat ke kontrole.

Jednotlivé jízdenky nelze použít v IDS JK.

2. Jízdenky placené mobilem

Použitelnost a cena jízdenek placených mobilem

2.1. SMS jízdenka

SMS jízdenka

Doba platnosti 60 minut 24 hodin

Přestupnost Přestupní Přestupní

Osoba starší 16 let věku, důchodce do 
70 let věku, děti od 6 do 15 let včetně

25 Kč 70 Kč

Jako dovozné je možno využít SMS 
jízdenku s platností 60 minut 25 Kč —

Časová platnost SMS jízdenky je 60 minut a 24 hodin v rozsahu časů stanovených v SMS 
jízdence, je přestupní a platí na všech linkách provozovaných Dopravním podnikem města 
České Budějovice, a. s. Použitelnost SMS jízdenky se řídí ustanoveními tohoto tarifu. 
Základní podmínkou pro nákup SMS jízdenky je aktivace služby „SMS Prémium1' 
u mobilního operátora.

Postup při nákupu SMS iízdenkv s platností 60 minut:

■ do mobilního komunikačního zařízení je cestující povinen napsat text: BUD
■ text cestující odešle jako objednávku jízdenky na telefonní číslo: 90206
■ do 2 minut cestující obdrží SMS jízdenku
■ na displeji mobilního komunikačního zařízení se zobrazí SMS jízdenka 

Vzor:
DPMCB, a.s.
SMS jízdenka plnocenná 
Přestupní 25 Kč 
Platnost:
Od: datum (ddmmrr) čas hod./min 
Do: datum (ddmmrr) čas hod./min 
HASH kód (kontrolní kód)

Postup při nákupu SMS iízdenkv s platností 24 hodin:

do mobilního komunikačního zařízení je cestující povinen napsat text: BUD24
7



■ text cestující odešle jako objednávku jízdenky na telefonní číslo: 90206
■ do 2 minut cestující obdrží SMS jízdenku

■ na displeji mobilního komunikačního zařízení se zobrazí SMS jízdenka:

Vzor:
DPMCB, a.s.
SMS jízdenka plnocenná 
Přestupní 70 Kč 
Platnost:
Od: datum (ddmmrr) čas hod./min 
Do: datum (ddmmrr) čas hod./min 
HASH kód (kontrolní kód)

V případě, že cestující hodlá zakoupit více SMS jízdenek z jednoho mobilního 
komunikačního zařízení (pro více osob), musí odeslat příslušný počet objednávek 
a následně obdržet stejný počet SMS jízdenek.

Duplikát SMS jízdenky

V případě smazání SMS jízdenky v době její platnosti lze získat její duplikát 
za poplatek 3 Kč za 60 minutovou jízdenku a 3 Kč za 24 hodin jízdenku.

Postup pro zaslání duplikátu již zakoupené SMS jízdenky:

Cestující odešle text:

■ v případě duplikátu 60 min. jízdenky: BUD
■ v případě duplikátu 24 hod. jízdenky: BUD24
■ a odešle na telefonní číslo: 9000603
■ do 2 minut cestující obdrží duplikát SMS jízdenky

Jízdenky placené mobilem nelze použít v IDS JK.

2.2. Jízdenka placená aplikací Sejf

Doba platnosti Přestupnost

Cena jízdenky

Základní Zlevněná

20 minut Přestupní 13 Kč 6 Kč

60 minut Přestupní 16 Kč 7 Kč

24 hodin Přestupní 50 Kč 20 Kč

7 dní (168 hodin) Přestupní 190 Kč 190 Kč

Dovozné 13 Kč/20 minut 16 Kč/60 minut

Časová platnost iízdenkv placené aplikací Sejf je 20 minut, 60 minut, 24 hodin, 7 dní 
(168 hodin) v rozsahu časů stanovených jízdenkou placenou aplikací Sejf, jízdenka 
je přestupní a platí na všech linkách provozovaných Dopravním podnikem města České 
Budějovice, a. s.. Použitelnost jízdenky placené aplikací Sejf se řídí ustanoveními tohoto 
tarifu. Jako dovozné lze využít základní jízdenku s časovou platností 20 minut a 60 minut. 
Základní podmínkou pro nákup jízdenky placené aplikací Sejf je aktivace aplikace Sejf 
ve svém mobilním komunikačním zařízení.

8



Postup při nákupu jízdenky placené aplikací Seif

■ v mobilním komunikačním zařízení je cestující povinen objednat jízdenku placenou 
aplikací Sejf

■ cestující odešle objednávku jízdenky v aplikaci Sejf
■ do 2 minut cestující obdrží jízdenku placenou aplikací Sejf
■ na displeji mobilního komunikačního zařízení se zobrazí jízdenka placená aplikací 

Sejf:

Vzor:

DPMCB, a.s.
SEJF jízdenka plnocenná 
Přestupní 13 Kč Platnost:
Od: datum (ddmmrr) čas hod./min 
Do: datum (ddmmrr) čas hod./min 
HASH kód (kontrolní kód)

V případě, že cestující hodlá zakoupit více jízdenek placených aplikací Sejf z jednoho 
mobilního komunikačního zařízení (pro více osob nebo jako dovozné), musí odeslat 
příslušný počet objednávek a následně obdržet stejný počet jízdenek placených 
prostřednictvím aplikace Sejf.

2.3. Nástup do vozidla při platbě jízdenky mobilem

Povinností cestujícího je nastoupit do vozidla s již přijatou platnou jízdenkou placenou 
mobilem, kterou před nástupem do vozidla obdržel do mobilního komunikačního 
zařízení. V případě smazání jízdenky placené mobilem v době její platnosti má 
cestující možnost získat duplikát jízdenky placené mobilem za podmínek 
stanovených tarifem.
Podmínky, za kterých je jízdenka placená mobilem neplatná, isou stanoveny
ve Smluvních přepravních podmínkách.

2 4. Daňový doklad jízdenky placené mobilem si cestující vystavuje individuálně dle své 
potřeby, a to dle příkazů aplikace na internetovém portálu: www.cb-mobil.cz.

Jízdenky placené aplikací SEJF nelze použít v IDS JK.

3. Časové předplatní jízdenky

Cena průkazky 25 Kč

Cena plastikového pouzdra 5 Kč

Cena elektronického čipu 30 Kč

Administrativní poplatek za vystavení kupónu
pro bezplatnou přepravu osoby dle čl. II. písm. 13.8. 
a 13.9.

200 Kč

Časová předplatní jízdenka je složena z platné průkazky a platného časového kupónu, 
který může být v tištěné podobě, ve formě elektronického záznamu zakoupená pomocí 
aplikace SEJF nebo ve formě elektronického záznamu nahraného na čip.

V IDS JK isou akceptovány pouze časové předplatní jízdenky, kdv kupón k časové
předplatní jízdence^ je v tištěné podobě. Kupón ve formě el. čipu k časové předplatní 
jízdence, časová předplatní jízdenka zakoupená pomocí aplikace SEJF nejsou v IDS JK

9



akceptovány. V rámci IDS JK jsou časové předplatní jízdenky vydané DPMCB uznávány 
pouze v zóně 100.

3.1. Občanské jízdenky - osoba starší 16 let věku

Doba platnosti Cena

7denní 115 Kč

15denní 215 Kč

30denní 380 Kč

90denní 1 020 Kč

180denní 1 900 Kč

roční 3 630 Kč

Jízdenky jsou nepřenosné, vydávají se na základě předloženého dokladu totožnosti.

3.2. Děti od 6 do 15 let věku včetně

Doba platnosti Cena

7denní 43 Kč

15denní 80 Kč

30denní 142 Kč

90denní 380 Kč

10 + 2 měsíce 1 250 Kč

Jízdenky jsou nepřenosné. Časový kupón „10 + 2 měsíce" je vydáván vždy s pevnou dobou 
platnosti od 1.9. do 31.8. následujícího kalendářního roku. Tento jízdní doklad si může 
zakoupit cestující, jehož věk v období nákupu časového kupónu nepřesáhne danou věkovou 
hranici.

3.3. Žáci a studenti od 16 do 26 let věku

Doba platnosti Cena

7denní 57 Kč

15denní 107 Kč

30denní 190 Kč

90denní 510 Kč

Jízdenky jsou nepřenosné, kupóny se vydávají na základě potvrzení o studiu.

3.4. Důchodci do 70 let věku

10



Doba platnosti Cena

7denní 65 Kč

15denní 120 Kč

30denní 200 Kč

90denní 510 Kč

Jízdenky jsou nepřenosné, kupóny se vydávají na základě předložení dokladu totožnosti 
a „Rozhodnutí" příslušného úřadu o přiznání starobního důchodu nebo přiznání invalidity III.
stupně (dříve plného invalidního důchodu). K získání nároku při pobírání invalidního
důchodu je cestující povinen předložit „Rozhodnutí", jehož datum vydání nepřesáhlo 
2 měsíce. Potvrzení je nutné předložit vždy do 31. 12. pro získání nároku na další kalendářní 
rok. Při předložení potvrzení v průběhu kalendářního roku má toto potvrzení platnost pouze 
do 31. 12. příslušného roku.

K získání nároku při pobírání starobního důchodu je možno předložit potvrzení České pošty 
nebo banky v případě, že je starobní důchod poukazován na účet. Potvrzení 
o přiznání starobního důchodu se předkládá pouze jednou.

3.5. Přenosné časové předplatní jízdenky

Doba platnosti Cena

roční 4 360 Kč

Jízdenky jsou přenosné.

3.6. Časová předplatní jízdenka IDS vydaná dopravci zapojenými v systému IDS JK pro 
zónu 100.

IV.

BEZPLATNÁ PŘEPRAVA OSOB A VĚCÍ

Bezplatně se přepravují:

1. děti do 6 let věku,
2. cestující starší 70 let věku,
3. cestující - osoby podle článku II. bodu 13.8. a 13.9.,
4. držitelé průkazu „ZTP", „ZTP-P" včetně průvodce a psa, pokud se přepravuje 

současně s tímto držitelem, včetně invalidního vozíku dle zvláštního právního 
předpisu,

5. účastníci odboje podle zákona č. 255/1946 Sb., osoby, které jsou účastny rehabilitace 
podle zákona č. 119/1990 Sb., ve znění zákona č. 47/1991 Sb., a osoby, které byly 
zařazeny v táboře nucených prací, nebo v pracovním útvaru, jestliže rozhodnutí 
o tomto zařazení bylo zrušeno podle zákona č. 87/1991 Sb.,

6. držitelé jízdenky MHD vydané společností Dopravní podnik města České 
Budějovice, a. s.,

7. jedno jízdní kolo, pokud jej přepravuje držitel platné časové předplatní jízdenky,
8. strážníci Městské policie České Budějovice ve služebním stejnokroji,

11



9. pracovníci vykonávající státní dozor ve vozidlech MHD,
10. dětský kočárek a pojízdná taška na kolečkách, zvířata a věci uvedené ve smluvních 

přepravních podmínkách.

Osoby uvedené v bodě 2. až 6. se bezplatně přepravují po předložení platných průkazů. 
Osoby uvedené v bodě 8. a 9. se prokazují služebním průkazem nebo odznakem.

V.

PLATNOST JÍZDNÍCH DOKLADŮ

Platným jízdním dokladem se rozumí:
1. Jednotlivá jízdenka pro jízdu v autobusech a trolejbusech MHD, pokud je označena 

v kterémkoli označovacím strojku toho vozidla dle pokynů uvedených ve Smluvních 
přepravních podmínkách, v němž cestující zahájil přepravu. Jízdenka se označuje 
ve směru šipky lícem nahoru, tisk z označovače musí bvt umístěn v poli s reagenční 
vrstvou a musí se zbarvit červeno-černě. Jiné označení jízdenky není správné. Platnou 
jízdenkou je pouze ta jízdenka, jejíž zřetelně vyznačený čas označení nepřesáhne dobu 
platnosti této použité jednotlivé jízdenky. Pro stanovení časové platnosti jednotlivé 
jízdenky bez využití přestupu ze strany cestujícího je rozhodující jízdní doba uvedená 
v zastávkovém jízdním řádu. Pro stanovení časové platnosti jednotlivé jízdenky 
s využitím přestupu ze strany cestujícího je rozhodující čas uvedený na označené 
jízdence. Po celou dobu přepravy i v okamžiku vystoupení 
z vozidla musí mít cestující takto označenou jízdenku u sebe. Při přestupu se jednotlivá 
jízdenka přestupní již neoznačuje. Kombinace jízdenek pro jednotlivou jízdu není 
povolena. Jízdenka se označuje okamžitě /neprodleně/ při nástupu do vozidla. Jízdenka 
JIKORD plus je platná po vyplnění data využití této jízdenky. Datum musí být vyplněn 
před prvním nástupem do vozidla.

2. Časová předplatní jízdenka a přenosná časová předplatní jízdenka pro jízdu 
v autobusech a trolejbusech MHD v tištěné podobě, tj. vždy společně průkazka 
s kupónem, je platným jízdním dokladem, má-li všechny předepsané náležitosti, 
odpovídá-li vzorům Dopravního podniku města České Budějovice, a. s., jsou-li všechny 
její údaje čitelné, správně a úplně vypsané. Časová předplatní jízdenka je platným 
jízdním dokladem pokud kupón má shodné číslo s průkazkou, odpovídá datum 
a souhlasí cenový údaj s typem kupónu, lze-li jednoznačně zjistit předepsaná data 
na průkazce i kupónu a jestliže nebyly činěny neoprávněné zásahy do průkazky nebo 
kupónu, které by změnily původní údaje. Časová předplatní jízdenka v tištěné podobě 
opravňuje držitele kviče jednotlivým jízdám po dobu její platnosti ve vymezeném 
rozsahu.

3. Časová předplatní jízdenka pro jízdu v autobusech a trolejbusech MHD ve formě 
elektronického záznamu na elektronickém čipu je rovnocenná předplatnímu časovému 
kupónu v tištěné podobě. Časová předplatní jízdenka na elektronickém čipu opravňuje 
držitele k více jednotlivým jízdám po dobu její platnosti ve vymezeném rozsahu.

4. Časová předplatní jízdenka pro jízdu v autobusech a trolejbusech MHD ve formě 
elektronického záznamu zakoupená pomocí aplikace SEJF je rovnocenná předplatnímu 
časovému kupónu v tištěné podobě. Časová předplatní jízdenka opravňuje držitele 
k více jednotlivým jízdám po dobu její platnosti ve vymezeném rozsahu.

5. Kupón pro bezplatnou přepravu k časové předplatní jízdence pro jízdu v autobusech 
a trolejbusech MHD pro osoby dle čl. II. bodu 13.8. a 13.9., které mohou využívat 
bezplatnou přepravu pouze v případě, že doprovázejí dítě, na které pobírají příspěvek. 
Pokud osoby dle čl. II. bodu 13.8. a 13.9. cestují bez dítěte, na které pobírají příspěvek,

12



nebo nemají vystavený kupón pro bezplatnou přepravu, jsou povinni uhradit jízdné dle 
tohoto tarifu a mít u sebe platný jízdní doklad.

6. Jízdenka placená mobilem pro jízdu v autobusech a trolejbusech MHD je platným 
jízdním dokladem, splňuje-li všechny předepsané náležitosti uvedené včl. III. odst. 2 
tohoto tarifu. Platnou jízdenkou je pouze ta jízdenka, jejíž zřetelně uvedený čas 
nepřesáhne dobu platnosti této jízdenky. Cestující nesmí nastoupit do vozidla MHD bez 
přijaté jízdenky placené mobilem! Po celou dobu přepravy a rovněž i v okamžiku 
vystoupení z vozidla musí mít cestující přenosné mobilní komunikační zařízení s přijatou 
jízdenkou placenou mobilem u sebe.

7. Časová předplatní jízdenka:

7.1. Platná časová předplatní průkazka v tištěné podobě musí obsahovat název 
dopravce, dobu platnosti, čárový kód a číslo průkazky, jméno, příjmení, datum 
narození a fotografii (35 x 45 mm) držitele.

7.2. Platný časový kupón v tištěné podobě a ve formě elektronického záznamu 
zakoupený pomocí aplikace SEJF obsahuje název dopravce, druh kupónu, číslo 
kupónu, dobu platnosti, cenu, datum a čas nákupu.

7.3. Začátek platnosti časových předplatních jízdenek se 7denním a delším obdobím 
platnosti je vyznačen na kupónu, přičemž pro počátek platnosti je rozhodující datum 
a čas vyznačený dopravcem na kupónu. Konec platnosti časové předplatní jízdenky 
je vyznačen na kupónu, platnost končí v uvedený den ve 24.00 hodin. Začátek 
platnosti kupónu ve formě elektronického záznamu zakoupeného pomocí aplikace 
SEJF je posunut o 2 minuty po jeho zakoupení.

7.4. Roční časové předplatní jízdenky nepřenosné v tištěné podobě jsou sestaveny ze 
čtyř samostatných, datumově na sebe navazujících kupónů, 180denní časové 
předplatní jízdenky jsou sestaveny ze dvou samostatných, datumově na sebe 
navazujících kupónů.

7.5. Za ztracené, odcizené a poškozené časové předplatní jízdenky a časové kupóny 
v tištěné podobě se náhrada neposkytuje. Cestující má však možnost písemně 
požádat o vydání duplikátu jízdního dokladu v tištěné podobě, jehož vydání 
je zpoplatněno manipulačním poplatkem ve výši 75 Kč a částkou za cenu průkazky, 
pouzdra, popř. elektronického čipu. Žádost o vydání duplikátu časového 
předplatního kupónu se podává v zákaznickém centru Dopravního podniku města 
České Budějovice, a. s., Novohradská 738/40, České Budějovice. K žádosti je třeba 
doložit doklad totožnosti držitele jízdního dokladu, popř. jeho zákonného zástupce. 
Tyto údaje je žadatel o vydání duplikátu jízdního dokladu povinen prokázat 
hodnověrným a nezaměnitelným způsobem, a to osobním dokladem cestujícího 
vydaným příslušným správním úřadem. Duplikát časového kupónu je možno 
vystavit pouze jednou v kalendářním roce. Vydání duplikátu jízdního dokladu není 
možné provést u osoby, vůči které má dopravce pohledávku za jízdu bez platného 
jízdního dokladu, nebo pohledávku za jiné uskutečněné plnění. Vystavení duplikátu 
kupónu pro cestující - osoby dle čl. II. bodu 13.8. a 13.9., je zpoplatněno částkou 
200 Kč a částkou za cenu průkazky, pouzdra, popř. elektronického čipu. Duplikát 
přenosné časové předplatní jízdenky není možné vystavit.

7. 6. Jízdní doklad je cestující povinen uložit tak, aby bylo zabráněno jeho poškození 
vlivem znečištění, vlhkého prostředí, slunečních paprsků, mastnoty, saponátů, 
pracích prostředků, anebo jiným, obdobně nepříznivě působícím vlivům, nebo 
vlivům působícím negativně na informace uložené na elektronickém čipu.

13



7.7. Dopravce - Dopravní podnik města České Budějovice, a. s. může 
ve výjimečných případech hodných zvláštního zřetele od cestujícího za stanovený 
manipulační poplatek zpětně vykoupit časové předplatní kupóny, a to na základě 
písemné žádosti držitele. Tato žádost musí být podána před ukončením platnosti 
uvedeného kupónu. Rozhodnutí dopravce je konečné. Na zpětné vykoupení 
časového kupónu není právní nárok. Manipulační poplatek za výkup časových 
předplatních kupónů činí 10 % nákladů z vrácené částky. Zpětný výkup nevyužitého 
nebo částečně využitého časového předplatního kupónu není možné provést 
u osoby, vůči které má dopravce pohledávku za jízdu bez platného jízdního dokladu, 
nebo pohledávku za jiné uskutečněné plnění. Zpětný výkup není možno provést 
u kupónů pro osoby dle čl. II. bodu 13.8. a 13.9. Kupón k časové předplatní jízdence 
ve formě elektronického záznamu zakoupený pomocí aplikace SEJF není možné 
zpětně vykoupit.

Vzorec pro výpočet zpětného výkupu: 

celková částka
-------------------------  x počet neprojetých dnů - 10 % nákladů = vrácená částka
počet dnů na kupón

VI.

USTANOVENÍ SPOLEČNÁ. PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ

1. Vztahy vznikající při provozování MHD mezi dopravcem a cestujícími se řídí tímto 
Tarifem jízdného městské hromadné dopravy Dopravního podniku města České 
Budějovice, a. s., Smluvními přepravními podmínkami na linkách MHD Dopravního 
podniku města České Budějovice, a. s.,SPP IDS JK, tarifem IDS JK, Zákonem o silniční 
dopravě (zákon č. 111/1994 Sb. v platném znění), Zákonem o drahách (zákon 
č. 266/1994 Sb. v platném znění) a Vyhláškou Ministerstva dopravy a spojů 
o přepravním řádu pro veřejnou drážní a silniční osobní dopravu č. 175/2000 Sb. 
v platném znění.

2. Jednotlivé jízdenky tištěné a časové předplatní jízdenky se prodávají v předprodejní síti 
Dopravního podniku města České Budějovice, a. s. Jednotlivé jízdenky tištěné se dále 
prodávají u smluvních prodejců a v prodejních automatech provozovaných Dopravním 
podnikem města České Budějovice, a. s. U řidičů lze zakoupit pouze jízdenky tištěné 
za podmínek stanovených tímto tarifem.

3. Je-li to nutné pro ověření platnosti jízdenky, případně nároku na tarifní zvýhodnění 
či bezplatnou přepravu, je cestující povinen na výzvu oprávněného pracovníka 
dopravce, popř. za podmínek stanovených dopravcem, doložit skutečnosti pro takové 
ověření nezbytné.

4. Prodej časových kupónů je umožněn po předložení příslušné průkazky nebo čísla 
časové předplatní jízdenky, popř. dalších dokladů stanovených tímto tarifem. Datum, 
od kdy bude kupón platit, si stanovuje cestující při nákupu sám dle potřeby, neplatí 
pro osoby dle čl. II. bodu 13.8. a 13.9. a u časového předplatního kupónu „10 + 2 
měsíce", kde je počátek a konec platnosti kupónu pevně stanoven. V případě, že datum 
začátku platnosti časového kupónu bude po datu platnosti nového tarifu jízdného MHD, 
je cestující povinen zaplatit cenu kupónu dle nového tarifu a dopravce může zkrátit dobu 
prodeje pro zakoupení kupónů platných před změnou tarifu. Při změně tarifu končí 
platnost tištěných jízdenek platných před změnou tarifu a již neplatné jízdenky lze 
vyměňovat s doplatkem po dobu 6 měsíců od změny tarifu v zákaznickém centru a na 
předprodejních místech Dopravního podniku města České Budějovice, a. s.

14



5. Průkazka i kupón v tištěné podobě musí být umístěny do plastikového pouzdra lícní 
stranou navrch. Není dovoleno si v plastikovém pouzdře ponechávat časové předplatní 
kupóny s prošlou platností nebo vkládat věci, které s časovou předplatní jízdenkou 
nesouvisí a znemožnily by její řádnou kontrolu. Cestující je povinen při převzetí kupónu 
zkontrolovat správnost údajů na kupónu a tím potvrdit, zda byl kupón vystaven 
dle požadavku cestujícího. Kontroluje shodu čísla průkazky s číslem kupónu a časovou 
platnost prodaného kupónu. Průkazka s elektronickým čipem musí být uložena tak, aby 
bylo možno neprodleně zkontrolovat údaje zapsané na elektronickém čipu.

6. Za platný jízdní doklad v tištěné formě se považují pouze originální jízdní doklady 
vydané Dopravním podnikem města České Budějovice, a. s., nebo JIKORD s.r.o. Nelze 
používat notářsky či jinak úředně ověřenou fotokopii jízdního dokladu.

7. Jízdenka pro jednotlivou jízdu v tištěné formě je neplatná, vykazuje-li známky 
opakovaného označení (použití), nedovolených úprav, údaje jsou nečitelné, jízdenka je 
zcela neoznačena nebo uplynula-li doba její platnosti. Kombinace jízdenek 
pro jednotlivou jízdu není povolena. Při přestupu se jízdenka již neoznačuje. 
U přestupních jízdenek se do doby platnosti započítává i doba přerušení jízdy.

8. Časová předplatní jízdenka v elektronické podobě je považována za neplatný jízdní 
doklad v případě, že nelze platnost časového kupónu nahraného na čipu zkontrolovat 
prostřednictvím k tomu určeného technického zařízení.

9. Jízdenka placená mobilem je neplatná:

■ uplynula-li doba její platnosti,
■ nebyla-li zaslána smluvním provozovatelem služby,
■ byla-li jakkoliv upravována, přepisována nebo přeposlána,
■ nelze-li z příčin na straně cestujícího ověřit její platnost,
■ odeslal-li cestující jízdenku placenou mobilem v době výkonu přepravní kontroly,
■ nedodržel-li cestující podmínky stanovené pro použití jízdenky placené mobilem dané 

tarifem nebo Smluvními přepravními podmínkami,
■ není-li jízdenka placená mobilem při přepravní kontrole na základě přiděleného kódu 

nalezena.

10. Elektronický časový kupón zakoupený prostřednictvím aplikace SEJF je neplatný jestliže:

■ nebyl platný v době kontroly,
■ nebyl vystaven přímo provozovatelem aplikace SEJF,
■ nelze z příčin na straně cestujícího nebo jeho mobilního telefonu ověřit jeho platnost,
■ zobrazená fotografie cestujícího nebo osobní údaje neodpovídají kontrolované osobě,
■ není na základě přiděleného kódu při přepravní kontrole nalezen,
■ po načtení QR kódu není časový kupón nalezen,
■ kupón bude podbarvený červenou barvou,
■ cestující nedodržel podmínky stanovené pro jeho použití tarifem nebo těmito 

smluvními přepravními podmínkami.

11. Dopravce má právo uzavírat dohody (smlouvy) o přepravě osob v prostředcích MHD, kde 
dopravní výkon bude dopravci hrazen objednatelem formou individuální úhrady.

12. Zaměstnanecké jízdné se řídí samostatnou vnitropodnikovou směrnicí Dopravního 
podniku města České Budějovice, a. s.

13. V případě nákupu kupónu prostřednictvím e-shopu se prodej řídí aktuálně platnými 
obchodními podmínkami e-shopu.

14. Cestující - osoba pobírající peněžitou pomoc v mateřství - se prokazuje průkazkou 
a kupónem, který je vydán po předložení rozhodnutí Okresní správy sociálního

15



zabezpečení (OSSZ) o přiznání peněžité pomoci v mateřství, s vyznačením doby, 
po kterou je tento příspěvek pobírán, a doprovází dítě, na které pobírá příspěvek.

15. Cestující - osoba pobírající rodičovský příspěvek se prokazuje průkazkou a kupónem, 
který je vydán po předložení rozhodnutí Úřadu práce o přiznání rodičovského příspěvku, 
s vyznačením doby, po kterou je tento příspěvek pobírán, a doprovází dítě, na které 
pobírá příspěvek.

16. Piktogramy, které vyjadřují možnosti použití tištěné jízdenky:

20
MINUT

60
IVHIMUT

HODIN

5
HODIN

168
HODIN

eo
NE

Jízdenka plnocenná - dospělá osoba

Jízdenka zlevněná - dítě ve věku od 6 do 15 let včetně

Jízdenka rodinná - až 3 děti ve věku od 6 do 15 let včetně

Hromadná školní jízdenka - až 30 dětí ve věku od 6 do 15 let včetně

Dospělá osoba - jízdenka rodinná, hromadná školní jízdenka

Časová platnost jízdenky

Časová platnost jízdenky

Časová platnost jízdenky

Časová platnost jízdenky

Časová platnost jízdenky

Jízdenka rodinná - platnost v sobotu, neděli a státem uznaných svátcích 

Doplňkový prodej u řidiče - nástup pouze předními dveřmi

Jízdní doklady lze zakoupit:

v předprodejních místech Dopravního podniku města České Budějovice, a. s.

16



• Mercury Centrum, Nádražní 1759 tel. 386 352 781
• Sídliště Šumava, J. Opletala č. 897/29 tel. 385 347 748
• Zákaznické centrum, Novohradská 738/40 tel. 387 719 123
• Turistické informační centrum,

nám. Přemysla Otakara II. č. 2 tel. 386 801 413
prostřednictvím e-shopu na www.dDmcb.cz
prostřednictvím aplikace Sejf www.seif.cz

Informace lze získat na těchto telefonních číslech:

Infolinka DPMCB tel. 844 844 807
Informační kancelář, Mercury Centrum tel. 386 358 116
Zákaznické centrum, Novohradská 738/40 tel. 387 719 123

Tento tarif nabývá účinnosti dnem 1.8.2017



Příloha č. 12 

Část B, příloha č. 3

Protarifovací ztráta IDS JK z integrace tarifních pásem

Protarifovací ztráta IDS JK vzniklá při integraci tarifních pásem MHD České Budějovice do jednoho 

tarifního pásma při zachování cen původního 1. tarifního pásma se sjednává za období od 1. 8. 2017 

do 31. 12. 2017 do maximální výše 1 646 175 Kč. Zálohové platby budou prováděny dle platebního 

kalendáře takto:

Období Výše platby v Kč

Srpen 2017 329 235

Září 2017 329 235

Říjen 2017 329 235

Listopad 2017 329 235

Prosinec 2017 329 235

Celkem 1 646 175

Smluvní strany společně stanovily způsob výpočtu vyúčtování protarifovací ztráty za období od

1.8.2017 do 31.12.2017. Vyúčtování proběhne porovnáním počtu prodaných časových předplatních 

jízdenek v první tarifní zóně za období od 1.8.2016 do 31.12.2016 a období od 1.8.2017 do

31.12.2017 v odpovídajícím územním rozsahu na základě konkrétního počtu jednotlivých druhů 

jízdních dokladů a jejich cen dle tarifu jízdného platného k 31.7.2017.

Skutečná výše kompenzace (bez DPH) se bude skládat:

• z částky, kterou DPMCB vyplatil cestujícím za předem zakoupené předplatní jízdenky pro 

původní 2. tarifní pásmo a tyto nebyly z důvodu integrace tarifních pásem využity a byly 

dopravním podnikem zpětně vykoupeny od cestujících

• z částky stanovené z navýšení v počtu prodaných předplatních jízdenek v první tarifní zóně 

v období od 1. 8. do 31.12 2017 oproti shodnému období r. 2016 dle jednotlivých kategorií. 
Částka za jednotlivé kategorie bude kalkulována jako nárůst v počtu prodaných jízdenek za 

výše uvedená období r. 2017 oproti r. 2016 x rozdíl v ceně mezi 2. a 1. tarifním pásmem ke 

dni 31. 7. 2017.

Vyčíslení skutečného dopadu integrace tarifních pásem bude samostatnou součástí vyúčtování této 

Smlouvy o závazku veřejné služby za rok 2017 a skutečná výše poskytnuté kompenzace bude 

promítnuta ve Výkazu nákladů a tržeb DPMCB za rok 2017.



Příloha č. 12 Část F

Smluvní přepravní podmínky 

integrovaného dopravního 

systému Jihočeského kraje

platné od 1. srpna 2017

ins■UáB
' JIHOČESKÉHO KRAJE

1



OBSAH:

Úvod....................................................................................................................................................... 4

1. Použití smluvních přepravních podmínek IDS Jihočeského kraje............................................ 4

2. Vznik a plnění přepravní smlouvy.................................................................................................4

3. Povinnosti cestujícího.................................................................................................................... 6

4. Jízdní doklad................................................................................................................................... 8

5. Placení jízdného, prodej jízdních dokladů................................................................................ 10

6. Neplatné jízdenky.........................................................................................................................11

7. Pověřená osoba..........................................................................................................................111

8. Přirážky k jízdnému.......................................................................................................................12

9. Vrácení jízdného.........................................................................................................................133

10. Přeprava dětí.............................................................................................................................. 144

11. Přeprava osob s omezenou schopností pohybu a orientace..................................................15

12. Přeprava osob na vozíku pro invalidy............................................. 155

13. Přeprava zavazadel, dětských kočárků, jízdních kol a živých zvířat..................................... 166

14. Závěrečná ustanovení................................ 177

2



Seznam použitých zkratek:

IDS - integrovaný dopravní systém

IDS JK - integrovaný dopravní systém Jihočeského kraje

Tarif IDS JK - Tarif integrovaného dopravního systému Jihočeského kraje

SPP - Smluvní přepravní podmínky

SPP IDS JK - smluvní přepravní podmínky integrovaného dopravního systému Jihočeského kraje 

DPH - daň z přidané hodnoty 

VLD - veřejná linková doprava 

ČD - České dráhy

MHD - městská hromadná doprava

Linky MHD České Budějovice - linky č. 1 - 89 v zóně 101 (pro VLD a železniční dopravu) a v zóně 100 

(pro MHD). Zóna 100 = tarifní zóna 01 v MHD DPMCB.

DPMCB - Dopravní podnik města České Budějovice, a.s.

JIKORD - Jihočeský koordinátor dopravy

3



Úvod

Tyto Smluvní přepravní podmínky Integrovaného dopravního systému Jihočeského kraje 

(dále jen SPP IDS JK) platí u dopravců (dále jen „Dopravce" nebo „Dopravci") uvedených v 

příloze č.3 Tarifu integrovaného dopravního systému Jihočeského kraje (dále jen„ IDS JK") na 

linkách IDS JK uvedených v příloze č. 4 Tarifu IDS JK. Koordinátorem IDS JK je JIKORD s. r. o., 

Okružní 517/10, 370 01 České Budějovice (dále jen JIKORD).

1. Použití Smluvních přepravních podmínek IDS Jihočeského kraje

1.1. Dopravci vyhlašují tyto SPP IDS JK v souladu se zákonem č. 111/1994 Sb., o silniční 

dopravě, v platném znění, zákonem č. 194/2010 Sb. o veřejných službách v přepravě 

cestujících v platném znění, zákonem č.266/1994 Sb., o dráhách, v platném znění a dle 

vyhlášky č. 175/2000 Sb., o přepravním řádu pro veřejnou drážní a silniční osobní dopravu, v 

platném znění (dále jen „Přepravní řád").

1.2. SPP IDS JK platí pro přepravu osob, jejich zavazadel a živých zvířat ve veřejné silniční 

osobní dopravě a ve veřejné drážní osobní dopravě provozované v rámci IDS JK (ve 2. vozové 

třídě) zúčastněnými Dopravci a stanovují podmínky pro vznik přepravní smlouvy, podmínky 

přepravy, práva, povinnosti a odpovědnost cestujících a Dopravců zapojených v IDS JK.

1.3. Bližší způsob a postup při uplatňování cen a určených podmínek stanovuje Tarif 

Integrovaného dopravního systému Jihočeského kraje (dále jen „Tarif IDS JK").

1.4. Nejsou-li vztahy mezi cestujícím a Dopravcem v systému IDS JK upraveny v Tarifu a 

Smluvních přepravních podmínkách IDS JK, řídí se Přepravním řádem a jednotlivými 

ustanoveními Tarifů a Smluvními přepravními podmínkami jednotlivých Dopravců 

zapojených do IDS JK.

1.5. V případě, že spoje, které cestující pro svou cestu využije nebo hodlá využít, nejsou 

zahrnuty do IDS JK, bude cestující na spojích nezahrnutých do IDS JK odbaven podle Tarifu 

příslušného Dopravce a jeho Smluvních přepravních podmínek.

2. Vznik a plnění přepravní smlouvy

2.1. Uzavřením přepravní smlouvy o přepravě osob (dále jen „přepravní smlouva") vzniká 

mezi Dopravci zúčastněnými na přepravě a cestujícím na základě Přepravního řádu, Tarifu a 

vyhlášených Smluvních přepravních podmínek závazkový právní vztah, jehož obsahem je 

závazek každého na přepravě zúčastněného Dopravce v té části přepravy, kterou v rámci

4



uzavřené přepravní smlouvy realizuje, cestujícího přepravit řádně a včas spoji uvedenými v 

platných jízdních řádech za podmínek stanovených Přepravním řádem, SPP IDS JK, Tarifem 

IDS JK a závazek cestujícího zaplatit cenu za přepravu podle Tarifu IDS JK a dodržovat 

podmínky Přepravního řádu, SPP IDS JK, Tarifu IDS JK a při přepravě vlakem rovněž Smluvní 

přepravní podmínky a Tarif železničního Dopravce a při přepravě vozidlem městské 

hromadné dopravy nebo městské autobusové dopravy (dále jen „MHD") dodržovat rovněž 

Smluvní přepravní podmínky a Tarif vyhlášený pro MHD.

2.2. Každý Dopravce zúčastněný na přepravě odpovídá za přepravu po té části přepravní 

cesty, kterou zajišťuje. Jakoukoliv škodní událost vzniklou při přepravě je cestující povinen 

neprodleně nahlásit pověřené osobě Dopravce viz. odst. 2.4.

2.3. Přepravní smlouva je uzavřena a dochází k jejímu plnění, jestliže cestující využije svého 

práva k přepravě z jízdního dokladu tím, že nastoupí do autobusu/drážního vozidla (dále jen 

vozidla) nebo vstoupí do označeného prostoru Dopravce přístupného jen s platným jízdním 

dokladem. Přepravní smlouva je též uzavřena, umožní-li Dopravce, aby cestující nastoupil do 

vozidla a jízdné zaplatil bezodkladně po nástupu do vozidla.

2.4. Přepravní smlouva je splněna řádným provedením přepravy ve smluveném rozsahu 

podle uzavřené přepravní smlouvy. Za splnění přepravní smlouvy se považuje též provedení 

přepravy v jiném než smluveném rozsahu, došlo-li k oprávněnému vyloučení cestujícího z 

přepravy pověřenou osobou Dopravce.

2.5. Cestující je sám zodpovědný za to, že nastoupí do správného vozidla v nástupní 

zastávce/stanici, přestoupí v přestupní zastávce/stanici a z vozidla v cílové zastávce/stanici 

vystoupí včas, na stanovených místech a na správné straně a zakoupí si správný jízdní doklad 

pro danou cestu v souladu s Tarifem IDS JK a SPP IDS JK.

2.6. V případě, že zbývající čas platnosti jízdního dokladu anebo územní platnost jízdního 

dokladu cestujícímu neumožňuje dle jízdního řádu dojet do další zastávky/stanice, cestující 

nebude připuštěn k další přepravě, pokud si nezakoupí navazující jízdenku tak, aby měl 

platný jízdní doklad pro celou cestu.

2.7. Dopravce je povinen vydávat písemné potvrzení o omezení nebo zastavení dopravy, 

vynechání nebo doby zpoždění spoje větší než 10 minut, jestliže o to cestující požádá, kromě 

městské hromadné dopravy. Místy vydávání potvrzení jsou informační kanceláře příslušných 

dopravců. Potvrzení o zpoždění spoje vydávají také průvodčí ve vlacích v daný moment dle 

přání cestujícího a řidiči VLD v cílových zastávkách cestujících, pokud jim to umožní provozní 

podmínky. Tato povinnost se nevztahuje na linky MHD DPMCB.

5



3. Povinnosti cestujícího

3.1. Cestující je povinen zejména:

a) seznámit se před uzavřením přepravní smlouvy s platným Přepravním řádem, SPP a 

Tarifem IDS JK a platným Tarifem a SPP jednotlivých dopravců,

b) opatřit si platný jízdní doklad před zahájením cesty a prokázat se jím neprodleně při 

nástupu do vozidla, případně si jízdní doklad při nástupu zakoupit u řidiče (průvodčího) 

vozidla, je-li tento způsob odbavení umožněn,

c) při převzetí jízdenky se přesvědčit, zda mu byla jízdenka vydána podle jeho požadavků, a 

v případě, že jízdenka neodpovídá jeho požadavku, ihned na místě řešit situaci s pověřenou 

osobou, která provádí odbavení, v železniční stanici vydání jízdního dokladu IDS JK,

d) zaujmout v prostoru zastávky takové místo, aby mohl být řidičem (strojvůdcem) včas 

spatřen,

e) včas před výstupem použít příslušné signalizační zařízení pro výstup před zastávkou; 

pokud toto signalizační zařízení použil jiný cestující a informační systém vozidla informuje o 

zastavení na následující zastávce, cestující signalizační zařízení pro výstup před zastávkou 

nepoužije.

3.2. Cestující je dále povinen:

a) mít při zahájení přepravy, po celou dobu přepravy a v okamžiku vystoupení z vozidla 

platný jízdní doklad (kterým je též platný průkaz opravňující cestujícího k bezplatné 

přepravě), který předloží při kontrole jízdních dokladů, včetně platného průkazu 

opravňujícího ke slevě, je-li sleva poskytnuta. Předložením jízdního dokladu se rozumí předat 

jízdní doklad pověřené osobě do ruky k provedení kontroly platnosti tohoto dokladu, pokud 

o to pověřená osoba dopravce požádá,

b) na výzvu pověřené osoby se prokázat platným jízdním dokladem. Neprokáže-li se 

cestující platným jízdním dokladem, je povinen zaplatit jízdné a přirážku dle odst. 8.2. 

V případě, že cestující na místě nezaplatí jízdné a přirážku, je povinen prokázat svou 

totožnost osobním dokladem vydaným příslušným správním úřadem, opatřeným fotografií, 

nebo na výzvu pověřené osoby dopravce setrvat na vhodném místě do příchodu osoby 

oprávněné zjistit totožnost cestujícího nebo na výzvu pověřené osoby dopravce následovat ji 

na vhodné pracoviště veřejné správy ke zjištění totožnosti,

c) na výzvu pověřené osoby zaplatit přirážku k jízdnému dle odst. 8.2. za porušení 

Přepravního řádu, SPP a Tarifu,

d) zdržet se všeho, co by mohlo ohrozit bezpečnost a plynulost silničního/drážního provozu, 

bezpečnost a plynulost přepravy, bezpečnost vlastní nebo ostatních cestujících a brát ohledy 

na ostatní osoby,

6



e) pro cestující s dětmi do 10 let, pro cestující s platnou místenkou na toto místo (v 

prostředcích, kde je umožněno vyhrazení místa k sezení místenkou ) a pro osoby s omezenou 

schopností pohybu a orientace, uvolnit prostory, či vyhrazená místa těmto osobám,

f) dbát pokynů a příkazů pověřených osob,

g) obsadit maximálně jedno místo k sezení,

h) připoutat se, pokud je sedadlo vybaveno bezpečnostním pásem; v případě, že je cestující 

stojící, je povinen se za jízdy držet. Tato povinnost nesmí bránit cestujícímu v plnění tarifních 

povinností,

i) přepravovat zvíře pouze řádně zajištěné (v přepravní schráně nebo pouze s náhubkem a 

na vodítku).

3.3. Ve vozidlech Dopravce je zakázáno:

a) pokračovat v cestování za zakoupenou cílovou zónu, pokud si nezakoupí další jízdenku. 

Ve vlaku je cestující povinen zakoupit si další jízdenku navazující za cílovou zónu nejpozději 

při prvním odbavení ve vlaku, v autobusech je možné zakoupení další jízdenky i průběhu 

jízdy,

b) cestovat s předměty, které mohou ohrozit bezpečnost a plynulost provozu, bezpečnost a 

plynulost přepravy, zdraví a bezpečnost vlastní nebo ostatních cestujících (zejména zbraně, 

střelivo, výbušniny, chemikálie, jedy apod.),

c) mluvit za jízdy na osobu řídící vozidlo,

d) chovat se hlučně, reprodukovat hlučně hudbu nebo zpěv nebo používat hlasitě 

audiovizuální techniku,

e) kouřit (včetně tzv. elektronických cigaret),

f) provozovat podomní prodej; odkládat tiskoviny jakéhokoliv druhu mimo určená místa 

(odpadkové koše),

g) vyrušovat nebo obtěžovat ostatní cestující,

h) otevírat za jízdy dveře vozidla nebo deaktivovat blokovací zařízení dveří,

i) vyhazovat z vozidla předměty, nechat předměty vyčnívat z vozidla nebo se z vozidla 

vyklánět,

j) vystupovat nebo nastupovat za jízdy z/do vozidla,

k) nastupovat do vozidla prohlášeného pověřenou osobou za obsazené,

l) nastupovat do vozidla s nazutými kolečkovými bruslemi nebo v obuvi pro sjezdové 

lyžování,

m) uvádět bezdůvodně v činnost signalizační zařízení ve vozidle,

n) zdržovat se bezdůvodně v prostoru vyhrazeném pro osoby řídící nebo doprovázející 

vozidlo nebo v prostoru, který znemožňuje osobě řídící vozidlo bezpečný výhled z vozidla,

o) bránit použití provozních zařízení, výstupu, průchodu nebo nástupu do vozidla,

p) znečisťovat ostatní cestující nebo vozidlo,

q) poškozovat vozidlo,

7



s) cestovat ve vlaku v 1. vozové třídě, pokud se neprokáže nebo si nezakoupí u průvodčího 

příplatek do 1. vozové třídy dle Tarifu a podmínek Dopravce,

t) cestovat bez místenky v autobuse či vlaku, který je povinně místenkový.

3.4. V prostorách určených pro cestující je zakázáno:

a) kouřit (včetně tzv. elektronických cigaret),

b) znečisťovat prostory a zařízení,

c) chovat se hlučně, reprodukovat hlučně hudbu nebo zpěv nebo používat hlasitě 

audiovizuální techniku,

d) provozovat podomní prodej; odkládat tiskoviny jakéhokoliv druhu (vyjma 

marketingových a propagačních materiálů příslušných dopravců),

e) vyrušovat nebo obtěžovat ostatní cestující,

f) umožnit pohyb psů bez vodítka a bez náhubku.

3.5. Do vozidel a z vozidel se smí nastupovat a vystupovat pouze na zastávkách/stanicích. 

Výjimky vyžadují souhlas pověřených osob dopravce a nesmí v těchto případech dojít 

k ohrožení bezpečnosti cestujících ani ostatních účastníků provozu. Pokud je ohlášen odjezd 

nebo pokud se zavírají dveře, nesmí se již nastupovat do vozidla či vystupovat z vozidla.

3.6. Porušení povinností a zákazů uvedených v článcích 3.2., 3.3., 3.4. se považuje za 

porušení SPP IDS JK a pokud cestující tyto povinnosti a zákazy poruší, může být z přepravy 

vyloučen nebo může být vyzván pověřenou osobou k zaplacení přirážky dle odst. 8.2 za 

porušení povinností.

4. Jízdní doklad

4.1. Cestující se pro účely kontroly uzavření přepravní smlouvy po dobu jejího plnění 

prokazuje platným jízdním dokladem. Jízdní doklad/y je cestující povinen předložit ke 

kontrole na každou výzvu pověřené osoby Dopravce, který část dopravy provádí a to kdykoliv 

během přepravy nebo při pobytu v prostoru Dopravce označeném jako veřejnosti přístupný s 

platným jízdním dokladem.

4.2. Platným jízdním dokladem v rámci IDS JK je:

a) papírová časová předplatní jízdenka IDS JK spolu s příslušným průkazem IDS JK, 

opravňující k více jednotlivým jízdám po dobu její platnosti ve vymezeném rozsahu,

b) průkaz, jehož držitel má podle zvláštního právního předpisu (1), Tarifu IDS JK nebo 

SPP IDS JK právo na přepravu,

c) papírová časová předplatní jízdenka DPMCB, opravňující kviče jednotlivým jízdám 

po dobu její platnosti ve vymezeném rozsahu.

8



Druhy jízdních dokladů, ceny jízdného a místní a časová platnost a další Tarifní podmínky 

IDS JK jsou stanoveny Tarifem IDS JK a Tarifem DPMCB.

4.3. V Dopravci stanovených spojích/vlacích se cestující kromě jízdního dokladu uvedeného 

v odstavci 4. 2. prokazuje též dokladem o zaplacení ceny místenky ve vlacích na dráze 

celostátní i regionální a v autobusech kromě městské hromadné dopravy (dle Tarifu a SPP 

podmínek Dopravce).

4.4. Integrovaný jízdní doklad IDS JK umožňuje přestup mezi dopravními prostředky 

jednotlivých Dopravců zapojených do IDS JK. V případě předplatných jízdenek Dopravce ve 

VLD zaeviduje přestup cestujících mezi jednotlivými spoji formou evidenční jízdenky v nulové 

hodnotě.

4.5. Papírový jízdní doklad IDS JK obsahuje tyto údaje:

• jednotné záhlaví obsahující obchodní jméno Dopravce, který uzavírá přepravní 

smlouvu (včetně IČ) + označení IDS JK,

• místo výdeje: vozy MHD/VLD - číslo linky a spoje, vozy ČD - číslo vlaku, předprodej - 

číslo předprodejního místa,

• datum a čas vydání,

• pořadové číslo dokladu a označení zařízení, které doklad vydalo,

• druh jízdného dle ceníku IDS JK,

• časový rozsah platnosti jízdního dokladu (pokud je jízdní doklad časově omezen); 

v případě zónového Tarifu: datum a čas začátku platnosti jízdního dokladu a datum a 

čas konce platnosti jízdního dokladu,

• územní platnost jízdního dokladu - vypsání zón, ve kterých platí, v případě jízdních 

dokladů na kilometrický Tarif pouze výchozí (nástupní) a cílovou (výstupní 

zastávku/stanici),

• výše jízdného včetně 1. snížené sazby DPH,

• číslo průkazu (pole o 10 pozicích) pro identifikaci cestujícího (pouze u časových 

jízdenek).

Výše uvedené údaje nejsou v plném rozsahu uvedeny na časových předplatných jízdenkách 

vydaných DPMCB na linkách MHD České Budějovice.

4.6. Jízdní doklad vydaný dle odst. 4. 2., písmeno b) musí obsahovat údaje stanovené tímto 

zvláštním právním předpisem (1), Tarifem nebo Smluvními přepravními podmínkami.

4.7. Papírový jízdní doklad IDS JK je vytištěn na papíru s ochrannými prvky.

(1) § 86 zákona č.100/1988 Sb. o sociálním zabezpečení, ve znění zákona č. 110/1990 Sb., zákona č.180/1990 

Sb. a zákona č. 360/1999 Sb.

9



5. Placení jízdného, prodej jízdních dokladů

5.1. Předprodej jízdních dokladů pro jednotlivou jízdu se provádí dle Tarifů jednotlivých 

dopravců a tyto nejsou integrovanými jízdenkami IDS JK.

5.2. Časové jízdenky pro libovolné zóny lze zakoupit:

a) v předprodeji na osobních pokladnách železničních stanic zařazených do systému IDS JK,

b) v předprodejních místech autobusových Dopravců zařazených do systémů IDS JK a 

DPMCB.

c) v přenosných osobních pokladnách ČD - pouze 7 denní předplatní časové jízdenky

5.3. Časové předplatní jízdenky pro zónu MHD lze zakoupit v předprodejních místech 

příslušného Dopravce nebo u jeho Smluvních prodejců.

5.4. Cestující je povinen zaplatit jízdné před zahájením jízdy, nejpozději neprodleně po 

nastoupení do vozidla. Při nákupu jízdenky za zlevněné jízdné je cestující povinen bez vyzvání 

předložit průkaz na slevu.

5.5. Ve vozidlech VLD je možný prodej jízdních dokladů u řidiče pouze s nástupní zónou 

odpovídající zastávce, ve které se vozidlo v okamžiku nákupu nachází.

5.6. Cestující ve vozidle je povinen jízdné uhradit mincemi nebo bankovkou, která je 

adekvátní výši placeného jízdného (maximálně 20 násobek jízdného). Řidič (průvodčí) nemá 

povinnost přijímat a rozměňovat bankovky nad 1.000,- Kč nebo poškozené peníze. Na 

linkách MHD DPMCB je možno platit nejvýše bankovkou nepřesahující nominální hodnotu 

200,- Kč.

5.7. Jízdenky jsou platné po dobu uvedenou na jízdence. Přerušení jízdy v rámci doby 

platnosti jízdenky je možné.

5.8. Cestující je ihned po vydání jízdního dokladu povinen se přesvědčit, že byl vydán podle

jeho požadavku. V případě, že jízdní doklad nebyl vydán dle požadavku cestujícího, je 

cestující povinen toto řešit bezodkladně (nejdéle do tří s pověřenou osobou, která

prováděla odbavení. Na pozdější reklamace nebude brán zřetel.

5.9. Uplatnění práva z přepravní smlouvy (reklamace) mohou být zaslány poštou, faxem 

nebo e-mailem na adresu Dopravce, který jízdenku prodal.

10

2T



6. Neplatné jízdenky

6.1. Jízdní doklad je neplatný, jestliže:

a) cestující nedodržel podmínky pro jeho použití stanovené Přepravním řádem, Tarifem 

IDS JK nebo SPP IDS JK, nebo SPP a Tarifem jednotlivých Dopravců,

b) nejsou vyplněné předepsané údaje,

c) je používán průkaz IDS či průkaz prokazující nárok na zlevněné jízdné či bezplatnou 

přepravu bez fotografie,

d) je poškozen tak, že z něj nejsou patrné údaje potřebné pro kontrolu správnosti jeho 

použití,

e) údaje neodpovídají skutečnosti (např. doklad není platný v dané zóně) nebo byly 

neoprávněně pozměněny,

f) je použit neoprávněnou osobou,

g) uplynula doba jeho platnosti,

h) nejedná se o originál.

6.2. Časová předplatní časová jízdenka, kterou lze podle Tarifu IDS JK použít jen ve spojení s 

dokladem, na jehož základě byla vydána, je neplatná, jestliže se cestující tímto dokladem 

současně neprokáže.

6.3. Neplatnou časovou předplatní jízdenku časovou je pověřená osoba oprávněna odebrat 

v případech uvedených v odst. 6. 1. písmeno c) až h). Odebrání jízdenky je písemně 

potvrzeno.

7. Pověřená osoba dopravce

7.1. Pověřenou osobou ve veřejné silniční osobní a drážní osobní dopravě je řidič nebo průvodčí 

vozidla, nebo jiná osoba pověřená dopravcem, vybavená kontrolním odznakem nebo průkazem.

7.2. Pověřená osoba Dopravce je oprávněna na spojích a vlacích tohoto Dopravce:

a) uložit cestujícímu, který se neprokázal platným jízdním dokladem, zaplacení jízdného a 

přirážky k jízdnému dle odst. 8.2, anebo vyžadovat od cestujícího prokázání se osobními 

údaji potřebnými pro vymáhání jízdného a přirážky k jízdnému, pokud cestující nezaplatí na 

místě,

b) nepřipustit k přepravě nebo vyloučit z přepravy cestujícího, který se na výzvu pověřené 

osoby Dopravce neprokáže platným jízdním dokladem a nesplní povinnost zaplatit jízdné a 

přirážku k jízdnému dle odst. 8.2 nebo přirážku za porušení přepravních podmínek na místě 

nebo se neprokáže osobními údaji potřebnými pro vymáhání jízdného a přirážky k jízdnému, 

pokud cestující nezaplatí na místě,

11



c) vyloučit z přepravy cestujícího, který nastoupil do vozidla zjevně ovlivněn alkoholem 

nebo jinou návykovou látkou, pokud ohrožuje nebo může ohrozit bezpečnost a plynulost 

dopravy nebo veřejný pořádek, je ostatním cestujícím na obtíž nebo ohrožuje cestující a 

zaměstnance Dopravce,

d) vyloučit cestujícího z přepravy pokud cestující přes upozornění nedodržuje Přepravní 

řád, SPP IDS JK, Tarif IDS JK nebo nerespektuje pokyny a příkazy pověřené osoby Dopravce,

e) nepřipustit k přepravě nebo vyloučit z přepravy zavazadlo cestujícího nebo zvíře s ním 

dopravované, pokud jsou překážkou bezpečné přepravy cestujících nebo ohrožují zdraví 

cestujících nebo pokud jejich dopravu neumožňují SPP IDS JK.

8. Přirážky k jízdnému

8.1. Cestující je povinen zaplatit přirážku k jízdnému dle odst. 8.2:

a) pokud se cestující neprokáže platným jízdním dokladem,

b) pokud nepředloží požadované osvědčení, oprávnění, příp. průkaz na slevu jízdného nebo 

jiný doklad dle Tarifu IDS JK a těchto SPP IDS JK opravňující cestujícího ke slevě uvedené na 

jízdním dokladu,

c) pokud nemá uhrazeno dovozné za přepravu zavazadel či živých zvířat, které přepravuje, 

pokud je toto dle Tarifu IDS JK nebo Tarifu Dopravce nutné.

8.2. Výše přirážky k jízdnému se řídí Smluvními přepravními podmínkami jednotlivých

dopravců v rámci IDS JK, včetně případného snížení výše přirážky v případech uvedených v 

odst. 8.1. písmeno b).

8.3. Cestující, který se při kontrole neprokáže platným jízdním dokladem, je povinen zaplatit 

mimo jízdného také přirážku k jízdnému, která mu byla uložena pověřenou osobou 

Dopravce v hotovosti na místě jejího uložení. V případě, že tak neučiní, je povinen předložit 

osobní doklad vydaný příslušným správním úřadem, opatřený fotografií, z kterého pověřená 

osoba Dopravce ověří osobní údaje cestujícího (jméno, příjmení, datum a místo narození, 

trvalé bydliště, popř. adresu pro doručování), které jsou potřebné k vymáhání zaplacení 

uložené přirážky k jízdnému. Zápis o provedené přepravní kontrole neslouží jako jízdní 

doklad. Zaplacením přirážky k jízdnému na místě souhlasí cestující s jejím uložením a proti 

jejímu uložení není odvolání. Cestující, který se neprokáže osobními údaji předložením 

osobního dokladu, je povinen na výzvu pověřené osoby Dopravce setrvat na vhodném místě 

do příchodu osoby oprávněné zjistit totožnost cestujícího, nebo na výzvu pověřené osoby 

Dopravce následovat ji na vhodné pracoviště veřejné správy ke zjištění totožnosti. Pokud 

cestující odmítne zaplatit jízdné včetně přirážky k jízdnému a odmítne se prokázat osobními 

údaji, je pověřená osoba oprávněna jednat v souladu s § 14 Občanského zákoníku v platném 

znění tak, aby byla zajištěna práva Dopravce.

12



T

8.4. Cestující, který neuhradil dovozné, vzal s sebou do vozidla nebezpečné látky a předměty 

z přepravy vyloučené, nebo nabitou střelnou zbraň, zaplatí za takový předmět přirážku ve 

výši stanovené ve SPP jednotlivých dopravců. Případné další nároky Dopravce zůstávají 

nedotčeny.

8.5. Cestujícímu, který porušil povinnosti uvedené v článcích 3. 2., 3. 3. a 3. 4. těchto SPP, 

může pověřená osoba uložit povinnost zaplatit přirážku za porušení SPP. Výše přirážky je 

stanovena SPP podmínkami jednotlivých dopravců. Případné další nároky Dopravce zůstávají 

nedotčeny.

8.6. Prokázání osobních údajů v případech uvedených v SPP IDS JK je v souladu splatnými 

právními předpisy týkající se ochrany osobních údajů.

9. Vrácení jízdného

9.1. Vrácení jízdného za jízdní doklady vydané v železniční a VLD

9.1.1. Právo na vrácení jízdného nebo části jízdného za plně nevyužitou nebo jen částečně 

nevyužitou časovou jízdenku z důvodů na straně cestujícího vzniká pouze u časových 

jízdenek třicetidenních a devadesátidenních u Dopravce, který danou jízdenku vydal, 

v těchto případech (pokud nastaly neočekávaně v době po nákupu jízdenky):

• Změna místa bydliště,

• Změna zaměstnavatele (školy),

• Ukončení pracovního poměru (studia)

• Nemoc (úmrtí) cestujícího,

Ve všech případech musí být nárok na vrácení jízdného doložen písemným potvrzením 

prokazující tento nárok.

9.1.2. Cestujícímu bude po prokázání nároku vyplacena částka odpovídající výši vypočtené 

částky k vrácení (odvislé od pořizovací ceny časového kupónu a rozsahu skutečného využití 

kupónu), od které se vždy odečte vypočtená srážka, zaokrouhlená aritmeticky na celé 

koruny. Srážka vyjadřuje oprávněnou výši nákladů, které nese Dopravce při uplatnění práva z 

přepravní smlouvy. Dopravce je oprávněn ve výjimečných situacích srážku snížit nebo 

neodečítat.

9.1.3. V případě vrácení časové jízdenky před začátkem její platnosti činí srážka 10% z ceny 

vraceného dokladu, minimálně 30 Kč.

13



9.1.4. V případě vrácení časové jízdenky v průběhu její platnosti se částka, která bude 

vrácena cestujícímu vypočítá dle vzorce:

částka k vrácení (bez srážky) = původní cena x
počet dnů neprojetých 

počet dnů platnosti

kde:
počet dnů neprojetých = počet kalendářních dnů od dne následujícího po dni 

uplatnění reklamace do konce platnosti časového dokladu

počet dnů platnosti = počet kalendářních dnů platnosti časového dokladu (30 nebo 90 dnů)

částka k vyplacení (po srážce) = částka k vrácení-srážka 

kde: srážka = 10 % z částky k vrácení, min. 30,- Kč

9.1.5. Nárok na vrácení jízdného nevzniká:

a) při vyloučení z přepravy,

b) při zabavení jízdenek, neplatných dle článku 6. „Neplatné jízdenky" SPP IDS JK,

c) u jízdenek dle obchodních nabídek uvedených v Tarifu IDS JK,

9.2. Vrácení jízdného za jízdní doklady vydané DPMCB

9.2.1. Podmínky pro vrácení jízdného u časových předplatných jízdenek vydaných DPMCB se 
řídí Tarifem a Smluvními přepravními podmínkami DPMCB.

10. Přeprava dětí

10.1. Děti do dne předcházejícího 6. narozeninám v doprovodu osoby starší 10 let se 

přepravují bezplatně, oprávnění k bezplatné přepravě zaniká:

a) jde - li o třetí a další dítě v doprovodu jednoho a téhož cestujícího,

b) bylo - li dítěti na žádost doprovázejícího cestujícího zajištěno Dopravcem samostatné 

místo k sezení,
c) zaujímá - li dítě s cestujícím doprovázejícím ve vozidle, jehož všechna místa k sezení jsou 

plně obsazena, dvě místa k sezení.

10.2. Dítě v dětském kočárku se přepravuje vždy bezplatně a to včetně dětského kočárku.

14



10.3. Děti od 6 let až do dovršení 15. roku (tj. dne, který předchází dni 15. narozenin), jakož i 

děti mladší 6 let, které podle odstavce 10.1. nemají nárok na bezplatnou přepravu, se 
přepravují za 50 % plného (obyčejného) jízdného IDS JK.

10.4. Na místech ve vozidlech vyhrazených a označených Dopravcem pro přepravu 

cestujících s dětmi do 10 let se přepravují přednostně tito cestující. Jiný cestující, který 

takovéto místo obsadil, je povinen toto místo cestujícímu s dětmi na jeho požádání uvolnit.

10.5. Podmínky přepravy dětí na linkách MHD České Budějovice se řídí Tarifem a Smluvními 
přepravními podmínkami DPMCB.

11. Přeprava osob s omezenou schopností pohybu a orientace

11.1. Cestující s omezenou schopností pohybu a orientace mají ve vozidle právo na místo 

k sezení na sedadlech pro ně vyhrazených a označených. Pokud není u těchto osob jejich 

právo na místo k sezení zřetelně patrné, prokazují svůj nárok příslušným průkazem. Jiný 

cestující, který takovéto místo obsadil, toto místo cestujícímu s omezenou schopností 

pohybu a orientace je na jeho požádání povinen místo uvolnit. Ostatní cestující mohou 
taková místa obsadit pouze tehdy, nenárokují-li jejich obsazení cestující, jimž jsou 

přednostně určena.

11.2. Dopravce vyhradí a označí v každém jednotlivém vozidle nejméně dvě místa k sezení 

pro cestující s omezenou schopností pohybu a orientace.

11.3. Na spoje, do nichž lze zakoupit místenku, se místenky na místa vyhrazená pro cestující 

s omezenou schopností pohybu a orientace prodávají jen pro osoby, jejichž nárok na 
obsazení těchto míst se prokáže.

11.4. Podmínky přepravy osob s omezenou schopností pohybu a orientace na linkách MHD 
České Budějovice se řídí Tarifem a Smluvními přepravními podmínkami DPMCB.

12. Přeprava osob na vozíku pro invalidy

12.1. Dopravce přepraví cestujícího na vozíku pro invalidy v bezbariérovém vozidle, nebo 

dovoluje - li to technické provedení vozidla a jeho obsazenost a je současně zajištěna pomoc 

při nástupu a výstupu cestujícího na vozíku pro invalidy do a z vozidla, též ve vozidle, které 
není bezbariérové.

15



12.2. Dopravce zajistí přepravu podle odstavce 12. 1. na spojích/vlacích, které jsou v jízdním 

řádu označeny též pro přepravu cestujících na vozíku s omezenou schopností pohybu.

12.3. Přeprava ve vlacích a ve vozidlech MHD se řídí SPP příslušného Dopravce. Je -li 

Dopravce ve veřejné drážní osobní dopravě na dráze celostátní a dráze regionální požádán 

předem o zajištění přepravy cestujícího na vozíku pro cestující s omezenou schopností 

pohybu, a to ve lhůtě stanovené ve SPP tohoto Dopravce, cestujícího přepraví podle 

dohodnutých podmínek.

12.4. Pro přepravu ve VLD platí následující pravidla,

a) nástup a výstup cestujících na vozíku pro cestující s omezenou schopností pohybu se 

zásadně používají dveře vozidla, označená symbolem invalidního vozíku. Cestující na vozíku 

pro cestující s omezenou schopností pohybu smí vystoupit a nastoupit do vozidla pouze 

s vědomím řidiče,

b) cestující na vozíku pro cestující s omezenou schopností pohybu dává řidiči znamení o 

úmyslu nastoupit zvednutím ruky nebo jiným zřetelným znamením dle možností cestujícího,

c) cestující na vozíku pro cestující s omezenou schopností pohybu dává řidiči znamení o 

úmyslu vystoupit před příjezdem do zastávky/stanice, kde hodlá vystoupit, a to stisknutím 

speciálního signalizačního zařízení pro výstup cestujícího na vozíku nebo výstup cestujícího s 

kočárkem, je-li s ním vozidlo vybaveno, jinak použije běžné signalizační zařízení pro výstup 

nebo jiné zřetelné znamení dle možností cestujícího,

d) pokud v zastávce/stanici zastaví více vozidel, je Dopravce povinen zajistit opětovné 

zastaveni každého vozidla v úrovni označníku, pokud se ve stanici nachází osoba na vozíku 

pro cestující s omezenou schopností pohybu.

12.5. Je- li vozidlo vybaveno bezpečnostními pásy, zajistí se osoba na vozíku pro invalidy 

nebo ji zajistí její doprovod proti pádu těmito pásy. Řidič vozidla je oprávněn odmítnout 

přepravu osoby na vozíku pro invalidy nebo prázdného vozíku pro invalidy, pokud prostor 

pro přepravu těchto vozíků nebo celé vozidlo jsou plně obsazeny.

13. Přeprava zavazadel, dětských kočárků, jízdních kol a živých 

zvířat

13.1. Pro přepravu zavazadel, dětských kočárků, jízdních kol a živých zvířat platí Tarif a SPP 
jednotlivých dopravců.

16



14. Závěrečná ustanovení

14.1. Tyto Smluvní přepravní podmínky jsou platné pro přepravu cestujících, zavazadel a 

živých zvířat v IDS JK od 1. 8. 2017.

14.2. Úplné znění Smluvních přepravních podmínek IDS JK a Tarifu IDS JK je k dispozici:

• na webu www.jikord.cz.www.idsik.cz

• v sídle společnosti JIKORD s.r.o.,

• v informačních kancelářích dopravců a na jejich předprodejních místech,

17



S
ez

na
m

 z
ón

 ID
S
 J

ih
oč

es
ké

ho
 k

ra
je

>(J
ro

>l_
CL

co
xf0
>U

rsi
r*H

>U
05

_o
>c
Q_









Příloha č. 12 Část E Příloha č. 2

Seznam obcí zařazených do IDS Jihočeského kraje

Název obce Číslo zóny Okres

České Budějovice 101, 100 České Budějovice

Bořek 101, 100 České Budějovice

Borovany(CB) 110 České Budějovice

Borovnice 103 České Budějovice

Boršov nad Vltavou 101, 100 České Budějovice

Branišov 106 České Budějovice

Břehov 116 České Budějovice

Čakov 130 České Budějovice

Čejkovice 106 České Budějovice

Dasný 106 České Budějovice

Dobrá Voda u Č. Budějovic 101, 100 České Budějovice

Doubravice (CB) 103 České Budějovice

Doudleby 123 České Budějovice

Drahotěšice 108 České Budějovice

Dubičné 102 České Budějovice

Dubné 106 České Budějovice

Habří 106 České Budějovice

Heřmaň (CB) 103 České Budějovice

Hlincová Hora 101, 100 České Budějovice

Hluboká nad Vltavou 104 České Budějovice

Homole 101, 100 České Budějovice



Hosín 104 České Budějovice

Hradce 131 České Budějovice

Hrdějovice 101, 100 České Budějovice

Hůry 102 České Budějovice

Hvozdec 109 České Budějovice

Chotýčany 108 České Budějovice

Jankov 130 České Budějovice

Jílovice 111 České Budějovice

Jivno 102 České Budějovice

Kamenný Újezd 103 České Budějovice

Komařice 123 České Budějovice

Kvítkovice 106 České Budějovice

Ledenice 110 České Budějovice

Libin 127 České Budějovice

Libníč 102 České Budějovice

Lipí 106 České Budějovice

Lišov 109 České Budějovice

Litvínovice 101, 100 České Budějovice

Mazelov 108 České Budějovice

Mladošovice 127 České Budějovice

Mokrý Lom 123 České Budějovice

Mýdlová ry 117 České Budějovice

Nedabyle 103 České Budějovice

Nová Ves (CB) 103 České Budějovice

Olešnice 126 České Budějovice

Olešník 117 České Budějovice



Ostrolovský Újezd 110 České Budějovice

Petříkov 111 České Budějovice

Pištín 116 České Budějovice

Planá 101, 100 České Budějovice

Plav 103 České Budějovice

Radošovice (CB) 129 České Budějovice

Roudné 101, 100 České Budějovice

Rudolfov 101, 100 České Budějovice

Římov 123 České Budějovice

Srubec 101, 100 České Budějovice

Staré Hodějovice 101, 100 České Budějovice

Strážkovice 110 České Budějovice

Strýčice 129 České Budějovice

Střížov 123 České Budějovice

Ševětín 108 České Budějovice

Štěpánovice 109 České Budějovice

Trhové Sviny 125 České Budějovice

Úsilné 102 České Budějovice

Včelná 101, 100 České Budějovice

Vidov 101, 100 České Budějovice

Vitín 108 České Budějovice

Vrábče 131 České Budějovice

Vráto 101, 100 České Budějovice

Záboří (CB) 129 České Budějovice

Zahájí 117 České Budějovice

Zliv 117 České Budějovice



Zvíkov (CB) 109 České Budějovice

Žabovřesky 116 České Budějovice

Celkem 75 obcí České Budějovice

Brloh 210 Český Krumlov

Dolní Třebonín 206 Český Krumlov

Holubov 206 Český Krumlov

Chlumec 206 Český Krumlov

Křemže 202 Český Krumlov

Mojné 206 Český Krumlov

Nová Ves (CK) 205 Český Krumlov

Srnín 206 Český Krumlov

Velešín 208 Český Krumlov

Zlatá Koruna 206 Český Krumlov

Zvíkov (CK) 208 Český Krumlov

Celkem 11 obcí Český Krumlov

Němčíce (PT) 609 Prachatice

Babice 609 Prachatice

Chvalovice 609 Prachatice

Mahouš 609 Prachatice

Celkem 4 obce Prachatice

Celkem 90 obcí Českobudějovicko



Se
zn

am
 li

ne
k 

za
řa

ze
ný

ch
 d

o 
ID

S 
Ji

ho
če

sk
éh

o 
kr

aj
e

>U

03
-C
O

>c
Q_

to
'fO

>U
(N

>U
03

-C
_o
>c
o.

•S-B 'QO

'cr

'ř

■s-esna M9







Příloha č. 12 Část F

Smluvní přepravní podmínky 

integrovaného dopravního 

systému Jihočeského kraje

platné od 1. srpna 2017



OBSAH:

Úvod....................................................................................................................................................... 4

1. Použití smluvních přepravních podmínek IDS Jihočeského kraje............................................ 4

2. Vznik a plnění přepravní smlouvy.................................................................................................4

3. Povinnosti cestujícího.................................................................................................................... 6

4. Jízdní doklad................................................................................................................................... 8

5. Placení jízdného, prodej jízdních dokladů................................................................................ 10

6. Neplatné jízdenky.........................................................................................................................11

7. Pověřená osoba..........................................................................................................................111

8. Přirážky k jízdnému.......................................................................................................................12

9. Vrácení jízdného........................................................................................................................133

10. Přeprava dětí.............................................................................................................................. 144

11. Přeprava osob s omezenou schopností pohybu a orientace..................................................15

12. Přeprava osob na vozíku pro invalidy......................................................................................155

13. Přeprava zavazadel, dětských kočárků, jízdních kol a živých zvířat..................................... 166

14. Závěrečná ustanovení................................................................................................................ 177

2



Seznam použitých zkratek:

IDS - integrovaný dopravní systém

IDS JK - integrovaný dopravní systém Jihočeského kraje

Tarif IDS JK - Tarif integrovaného dopravního systému Jihočeského kraje

SPP - Smluvní přepravní podmínky

SPP IDS JK - smluvní přepravní podmínky integrovaného dopravního systému Jihočeského kraje 

DPH - daň z přidané hodnoty 

VLD - veřejná linková doprava 

ČD-České dráhy

MHD - městská hromadná doprava

Linky MHD České Budějovice - linky č. 1 - 89 v zóně 101 (pro VLD a železniční dopravu) a v zóně 100 

(pro MHD). Zóna 100= tarifní zóna 01 v MHD DPMCB.

DPMCB- Dopravní podnik města České Budějovice, a.s.

JIKORD - Jihočeský koordinátor dopravy

3



Úvod

Tyto Smluvní přepravní podmínky Integrovaného dopravního systému Jihočeského kraje 

(dále jen SPP IDS JK) platí u dopravců (dále jen „Dopravce" nebo „Dopravci") uvedených v 

příloze č.3 Tarifu integrovaného dopravního systému Jihočeského kraje (dále jen„ IDS JK") na 

linkách IDS JK uvedených v příloze č. 4 Tarifu IDS JK. Koordinátorem IDS JK je JIKORD s. r. o., 

Okružní 517/10, 370 01 České Budějovice (dále jen JIKORD).

1. Použití Smluvních přepravních podmínek IDS Jihočeského kraje

1.1. Dopravci vyhlašují tyto SPP IDS JK v souladu se zákonem č. 111/1994 Sb., o silniční 

dopravě, v platném znění, zákonem č. 194/2010 Sb. o veřejných službách v přepravě 

cestujících v platném znění, zákonem č.266/1994 Sb., o dráhách, v platném znění a dle 

vyhlášky č. 175/2000 Sb., o přepravním řádu pro veřejnou drážní a silniční osobní dopravu, v 

platném znění (dále jen „Přepravní řád").

1.2. SPP IDS JK platí pro přepravu osob, jejich zavazadel a živých zvířat ve veřejné silniční 

osobní dopravě a ve veřejné drážní osobní dopravě provozované v rámci IDS JK (ve 2. vozové 

třídě) zúčastněnými Dopravci a stanovují podmínky pro vznik přepravní smlouvy, podmínky 

přepravy, práva, povinnosti a odpovědnost cestujících a Dopravců zapojených v IDS JK.

1.3. Bližší způsob a postup při uplatňování cen a určených podmínek stanovuje Tarif 

Integrovaného dopravního systému Jihočeského kraje (dále jen „Tarif IDS JK").

1.4. Nejsou-li vztahy mezi cestujícím a Dopravcem v systému IDS JK upraveny v Tarifu a 

Smluvních přepravních podmínkách IDS JK, řídí se Přepravním řádem a jednotlivými 

ustanoveními Tarifů a Smluvními přepravními podmínkami jednotlivých Dopravců 

zapojených do IDS JK.

1.5. V případě, že spoje, které cestující pro svou cestu využije nebo hodlá využít, nejsou 

zahrnuty do IDS JK, bude cestující na spojích nezahrnutých do IDS JK odbaven podle Tarifu 

příslušného Dopravce a jeho Smluvních přepravních podmínek.

2. Vznik a plnění přepravní smlouvy

2.1. Uzavřením přepravní smlouvy o přepravě osob (dále jen „přepravní smlouva") vzniká 

mezi Dopravci zúčastněnými na přepravě a cestujícím na základě Přepravního řádu, Tarifu a 

vyhlášených Smluvních přepravních podmínek závazkový právní vztah, jehož obsahem je 

závazek každého na přepravě zúčastněného Dopravce v té části přepravy, kterou v rámci

4



uzavřené přepravní smlouvy realizuje, cestujícího přepravit řádně a včas spoji uvedenými v 

platných jízdních řádech za podmínek stanovených Přepravním řádem, SPP IDS JK, Tarifem 

IDS JK a závazek cestujícího zaplatit cenu za přepravu podle Tarifu IDS JK a dodržovat 

podmínky Přepravního řádu, SPP IDS JK, Tarifu IDS JK a při přepravě vlakem rovněž Smluvní 

přepravní podmínky a Tarif železničního Dopravce a při přepravě vozidlem městské 

hromadné dopravy nebo městské autobusové dopravy (dále jen „MHD") dodržovat rovněž 

Smluvní přepravní podmínky a Tarif vyhlášený pro MHD.

2.2. Každý Dopravce zúčastněný na přepravě odpovídá za přepravu po té části přepravní 

cesty, kterou zajišťuje. Jakoukoliv škodní událost vzniklou při přepravě je cestující povinen 

neprodleně nahlásit pověřené osobě Dopravce viz. odst. 2.4.

2.3. Přepravní smlouva je uzavřena a dochází k jejímu plnění, jestliže cestující využije svého 

práva k přepravě z jízdního dokladu tím, že nastoupí do autobusu/drážního vozidla (dále jen 

vozidla) nebo vstoupí do označeného prostoru Dopravce přístupného jen s platným jízdním 

dokladem. Přepravní smlouva je též uzavřena, umožní-li Dopravce, aby cestující nastoupil do 

vozidla a jízdné zaplatil bezodkladně po nástupu do vozidla.

2.4. Přepravní smlouva je splněna řádným provedením přepravy ve smluveném rozsahu 

podle uzavřené přepravní smlouvy. Za splnění přepravní smlouvy se považuje též provedení 

přepravy v jiném než smluveném rozsahu, došlo-li k oprávněnému vyloučení cestujícího z 

přepravy pověřenou osobou Dopravce.

2.5. Cestující je sám zodpovědný za to, že nastoupí do správného vozidla v nástupní 

zastávce/stanici, přestoupí v přestupní zastávce/stanici a z vozidla v cílové zastávce/stanici 

vystoupí včas, na stanovených místech a na správné straně a zakoupí si správný jízdní doklad 

pro danou cestu v souladu s Tarifem IDS JK a SPP IDS JK.

2.6. V případě, že zbývající čas platnosti jízdního dokladu anebo územní platnost jízdního 

dokladu cestujícímu neumožňuje dle jízdního řádu dojet do další zastávky/stanice, cestující 

nebude připuštěn k další přepravě, pokud si nezakoupí navazující jízdenku tak, aby měl 

platný jízdní doklad pro celou cestu.

2.7. Dopravce je povinen vydávat písemné potvrzení o omezení nebo zastavení dopravy, 

vynechání nebo doby zpoždění spoje větší než 10 minut, jestliže o to cestující požádá, kromě 

městské hromadné dopravy. Místy vydávání potvrzení jsou informační kanceláře příslušných 

dopravců. Potvrzení o zpoždění spoje vydávají také průvodčí ve vlacích v daný moment dle 

přání cestujícího a řidiči VLD v cílových zastávkách cestujících, pokud jim to umožní provozní 

podmínky. Tato povinnost se nevztahuje na linky MHD DPMCB.

5



3. Povinnosti cestujícího

3.1. Cestující je povinen zejména:

a) seznámit se před uzavřením přepravní smlouvy s platným Přepravním řádem, SPP a 

Tarifem IDS JK a platným Tarifem a SPP jednotlivých dopravců,

b) opatřit si platný jízdní doklad před zahájením cesty a prokázat se jím neprodleně při 

nástupu do vozidla, případně si jízdní doklad při nástupu zakoupit u řidiče (průvodčího) 

vozidla, je-li tento způsob odbavení umožněn,

c) při převzetí jízdenky se přesvědčit, zda mu byla jízdenka vydána podle jeho požadavků, a 

v případě, že jízdenka neodpovídá jeho požadavku, ihned na místě řešit situaci s pověřenou 

osobou, která provádí odbavení, v železniční stanici vydání jízdního dokladu IDS JK,

d) zaujmout v prostoru zastávky takové místo, aby mohl být řidičem (strojvůdcem) včas 

spatřen,

e) včas před výstupem použít příslušné signalizační zařízení pro výstup před zastávkou; 

pokud toto signalizační zařízení použil jiný cestující a informační systém vozidla informuje o 

zastavení na následující zastávce, cestující signalizační zařízení pro výstup před zastávkou 

nepoužije.

3.2. Cestující je dále povinen:

a) mít při zahájení přepravy, po celou dobu přepravy a v okamžiku vystoupení z vozidla 

platný jízdní doklad (kterým je též platný průkaz opravňující cestujícího k bezplatné 

přepravě), který předloží při kontrole jízdních dokladů, včetně platného průkazu 

opravňujícího ke slevě, je-li sleva poskytnuta. Předložením jízdního dokladu se rozumí předat 

jízdní doklad pověřené osobě do ruky k provedení kontroly platnosti tohoto dokladu, pokud 

o to pověřená osoba dopravce požádá,

b) na výzvu pověřené osoby se prokázat platným jízdním dokladem. Neprokáže-li se 

cestující platným jízdním dokladem, je povinen zaplatit jízdné a přirážku dle odst. 8.2. 

V případě, že cestující na místě nezaplatí jízdné a přirážku, je povinen prokázat svou 

totožnost osobním dokladem vydaným příslušným správním úřadem, opatřeným fotografií, 

nebo na výzvu pověřené osoby dopravce setrvat na vhodném místě do příchodu osoby 

oprávněné zjistit totožnost cestujícího nebo na výzvu pověřené osoby dopravce následovat ji 

na vhodné pracoviště veřejné správy ke zjištění totožnosti,

c) na výzvu pověřené osoby zaplatit přirážku k jízdnému dle odst. 8.2. za porušení 

Přepravního řádu, SPP a Tarifu,

d) zdržet se všeho, co by mohlo ohrozit bezpečnost a plynulost silničního/drážního provozu, 

bezpečnost a plynulost přepravy, bezpečnost vlastní nebo ostatních cestujících a brát ohledy 

na ostatní osoby,

6



•‘•'"yrv.-p'

e) pro cestující s dětmi do 10 let, pro cestující s platnou místenkou na toto místo (v 

prostředcích, kde je umožněno vyhrazení místa k sezení místenkou ) a pro osoby s omezenou 

schopností pohybu a orientace, uvolnit prostory, či vyhrazená místa těmto osobám,

f) dbát pokynů a příkazů pověřených osob,

g) obsadit maximálně jedno místo k sezení,

h) připoutat se, pokud je sedadlo vybaveno bezpečnostním pásem; v případě, že je cestující 

stojící, je povinen se za jízdy držet. Tato povinnost nesmí bránit cestujícímu v plnění tarifních 

povinností,

i) přepravovat zvíře pouze řádně zajištěné (v přepravní schráně nebo pouze s náhubkem a 

na vodítku).

3.3. Ve vozidlech Dopravce je zakázáno:

a) pokračovat v cestování za zakoupenou cílovou zónu, pokud si nezakoupí další jízdenku. 

Ve vlaku je cestující povinen zakoupit si další jízdenku navazující za cílovou zónu nejpozději 

při prvním odbavení ve vlaku, v autobusech je možné zakoupení další jízdenky i průběhu 

jízdy,

b) cestovat s předměty, které mohou ohrozit bezpečnost a plynulost provozu, bezpečnost a 

plynulost přepravy, zdraví a bezpečnost vlastní nebo ostatních cestujících (zejména zbraně, 

střelivo, výbušniny, chemikálie, jedy apod.),

c) mluvit za jízdy na osobu řídící vozidlo,

d) chovat se hlučně, reprodukovat hlučně hudbu nebo zpěv nebo používat hlasitě 

audiovizuální techniku,

e) kouřit (včetně tzv. elektronických cigaret),

f) provozovat podomní prodej; odkládat tiskoviny jakéhokoliv druhu mimo určená místa 

(odpadkové koše),

g) vyrušovat nebo obtěžovat ostatní cestující,

h) otevírat za jízdy dveře vozidla nebo deaktivovat blokovací zařízení dveří,

i) vyhazovat z vozidla předměty, nechat předměty vyčnívat z vozidla nebo se z vozidla 

vyklánět,

j) vystupovat nebo nastupovat za jízdy z/do vozidla,

k) nastupovat do vozidla prohlášeného pověřenou osobou za obsazené,

l) nastupovat do vozidla s nazutými kolečkovými bruslemi nebo v obuvi pro sjezdové 

lyžování,

m) uvádět bezdůvodně v činnost signalizační zařízení ve vozidle,

n) zdržovat se bezdůvodně v prostoru vyhrazeném pro osoby řídící nebo doprovázející 

vozidlo nebo v prostoru, který znemožňuje osobě řídící vozidlo bezpečný výhled z vozidla,

o) bránit použití provozních zařízení, výstupu, průchodu nebo nástupu do vozidla,

p) znečisťovat ostatní cestující nebo vozidlo,

q) poškozovat vozidlo,

7



s) cestovat ve vlaku v 1. vozové třídě, pokud se neprokáže nebo si nezakoupí u průvodčího 

příplatek do 1. vozové třídy dle Tarifu a podmínek Dopravce,

t) cestovat bez místenky v autobuse či vlaku, který je povinně místenkový.

3.4. V prostorách určených pro cestující je zakázáno:

a) kouřit (včetně tzv. elektronických cigaret),

b) znečisťovat prostory a zařízení,

c) chovat se hlučně, reprodukovat hlučně hudbu nebo zpěv nebo používat hlasitě 

audiovizuální techniku,

d) provozovat podomní prodej; odkládat tiskoviny jakéhokoliv druhu (vyjma 

marketingových a propagačních materiálů příslušných dopravců),

e) vyrušovat nebo obtěžovat ostatní cestující,

f) umožnit pohyb psů bez vodítka a bez náhubku.

3.5. Do vozidel a z vozidel se smí nastupovat a vystupovat pouze na zastávkách/stanicích. 

Výjimky vyžadují souhlas pověřených osob dopravce a nesmí v těchto případech dojít 

k ohrožení bezpečnosti cestujících ani ostatních účastníků provozu. Pokud je ohlášen odjezd 

nebo pokud se zavírají dveře, nesmí se již nastupovat do vozidla či vystupovat z vozidla.

3.6. Porušení povinností a zákazů uvedených v článcích 3.2., 3.3., 3.4. se považuje za 

porušení SPP IDS JK a pokud cestující tyto povinnosti a zákazy poruší, může být z přepravy 

vyloučen nebo může být vyzván pověřenou osobou k zaplacení přirážky dle odst. 8.2 za 

porušení povinností.

4. Jízdní doklad

4.1. Cestující se pro účely kontroly uzavření přepravní smlouvy po dobu jejího plnění 

prokazuje platným jízdním dokladem. Jízdní doklad/y je cestující povinen předložit ke 

kontrole na každou výzvu pověřené osoby Dopravce, který část dopravy provádí a to kdykoliv 

během přepravy nebo při pobytu v prostoru Dopravce označeném jako veřejnosti přístupný s 

platným jízdním dokladem.

4.2. Platným jízdním dokladem v rámci IDS JK je:

a) papírová časová předplatní jízdenka IDS JK spolu s příslušným průkazem IDS JK, 

opravňující k více jednotlivým jízdám po dobu její platnosti ve vymezeném rozsahu,

b) průkaz, jehož držitel má podle zvláštního právního předpisu (1), Tarifu IDS JK nebo 

SPP IDS JK právo na přepravu,

c) papírová časová předplatní jízdenka DPMCB, opravňující kviče jednotlivým jízdám 

po dobu její platnosti ve vymezeném rozsahu.

8



Druhy jízdních dokladů, ceny jízdného a místní a časová platnost a další Tarifní podmínky 

IDS JK jsou stanoveny Tarifem IDS JK a Tarifem DPMCB.

4.3. V Dopravci stanovených spojích/vlacích se cestující kromě jízdního dokladu uvedeného 

v odstavci 4. 2. prokazuje též dokladem o zaplacení ceny místenky ve vlacích na dráze 

celostátní i regionální a v autobusech kromě městské hromadné dopravy (dle Tarifu a SPP 

podmínek Dopravce).

4.4. Integrovaný jízdní doklad IDS JK umožňuje přestup mezi dopravními prostředky 

jednotlivých Dopravců zapojených do IDS JK. V případě předplatných jízdenek Dopravce ve 

VLD zaeviduje přestup cestujících mezi jednotlivými spoji formou evidenční jízdenky v nulové 

hodnotě.

4.5. Papírový jízdní doklad IDS JK obsahuje tyto údaje:

• jednotné záhlaví obsahující obchodní jméno Dopravce, který uzavírá přepravní 

smlouvu (včetně IČ) + označení IDS JK,

• místo výdeje: vozy MHD/VLD - číslo linky a spoje, vozy ČD - číslo vlaku, předprodej - 

číslo předprodejního místa,

• datum a čas vydání,

• pořadové číslo dokladu a označení zařízení, které doklad vydalo,

• druh jízdného dle ceníku IDS JK,

• časový rozsah platnosti jízdního dokladu (pokud je jízdní doklad časově omezen); 

v případě zónového Tarifu: datum a čas začátku platnosti jízdního dokladu a datum a 

čas konce platnosti jízdního dokladu,

• územní platnost jízdního dokladu - vypsání zón, ve kterých platí, v případě jízdních 

dokladů na kilometrický Tarif pouze výchozí (nástupní) a cílovou (výstupní 

zastávku/stanici),

• výše jízdného včetně 1. snížené sazby DPH,

• číslo průkazu (pole o 10 pozicích) pro identifikaci cestujícího (pouze u časových 

jízdenek).

Výše uvedené údaje nejsou v plném rozsahu uvedeny na časových předplatných jízdenkách 

vydaných DPMCB na linkách MHD České Budějovice.

4.6. Jízdní doklad vydaný dle odst. 4. 2., písmeno b) musí obsahovat údaje stanovené tímto 

zvláštním právním předpisem (1), Tarifem nebo Smluvními přepravními podmínkami.

4.7. Papírový jízdní doklad IDS JK je vytištěn na papíru s ochrannými prvky.

(1) § 86 zákona č.100/1988 Sb. o sociálním zabezpečení, ve znění zákona č. 110/1990 Sb., zákona č.180/1990 

Sb. a zákona č. 360/1999 Sb.

9



5. Placení jízdného, prodej jízdních dokladů

5.1. Předprodej jízdních dokladů pro jednotlivou jízdu se provádí dle Tarifů jednotlivých 

dopravců a tyto nejsou integrovanými jízdenkami IDS JK.

5.2. Časové jízdenky pro libovolné zóny lze zakoupit:

a) v předprodeji na osobních pokladnách železničních stanic zařazených do systému IDS JK,

b) v předprodejních místech autobusových Dopravců zařazených do systémů IDS JK a 

DPMCB.

c) v přenosných osobních pokladnách ČD - pouze 7 denní předplatní časové jízdenky

5.3. Časové předplatní jízdenky pro zónu MHD lze zakoupit v předprodejních místech 

příslušného Dopravce nebo u jeho Smluvních prodejců.

5.4. Cestující je povinen zaplatit jízdné před zahájením jízdy, nejpozději neprodleně po 

nastoupení do vozidla. Při nákupu jízdenky za zlevněné jízdné je cestující povinen bez vyzvání 

předložit průkaz na slevu.

5.5. Ve vozidlech VLD je možný prodej jízdních dokladů u řidiče pouze s nástupní zónou 

odpovídající zastávce, ve které se vozidlo v okamžiku nákupu nachází.

5.6. Cestující ve vozidle je povinen jízdné uhradit mincemi nebo bankovkou, která je 

adekvátní výši placeného jízdného (maximálně 20 násobek jízdného). Řidič (průvodčí) nemá 

povinnost přijímat a rozměňovat bankovky nad 1.000,- Kč nebo poškozené peníze. Na 

linkách MHD DPMCB je možno platit nejvýše bankovkou nepřesahující nominální hodnotu 

200,- Kč.

5.7. Jízdenky jsou platné po dobu uvedenou na jízdence. Přerušení jízdy v rámci doby 

platnosti jízdenky je možné.

5.8. Cestující je ihned po vydání jízdního dokladu povinen se přesvědčit, že byl vydán podle 

jeho požadavku. V případě, že jízdní doklad nebyl vydán dle požadavku cestujícího, je 

cestující povinen toto řešit bezodkladně (nejdéle do tří minut) s pověřenou osobou, která 

prováděla odbavení. Na pozdější reklamace nebude brán zřetel.

5.9. Uplatnění práva z přepravní smlouvy (reklamace) mohou být zaslány poštou, faxem 

nebo e-mailem na adresu Dopravce, který jízdenku prodal.

10



6. Neplatné jízdenky

6.1. Jízdní doklad je neplatný, jestliže:

a) cestující nedodržel podmínky pro jeho použití stanovené Přepravním řádem, Tarifem 

IDS JK nebo SPP IDS JK, nebo SPP a Tarifem jednotlivých Dopravců,

b) nejsou vyplněné předepsané údaje,

c) je používán průkaz IDS či průkaz prokazující nárok na zlevněné jízdné či bezplatnou 

přepravu bez fotografie,

d) je poškozen tak, že z něj nejsou patrné údaje potřebné pro kontrolu správnosti jeho 

použití,

e) údaje neodpovídají skutečnosti (např. doklad není platný v dané zóně) nebo byly 

neoprávněně pozměněny,

f) je použit neoprávněnou osobou,

g) uplynula doba jeho platnosti,

h) nejedná se o originál.

6.2. Časová předplatní časová jízdenka, kterou lze podle Tarifu IDS JK použít jen ve spojení s 

dokladem, na jehož základě byla vydána, je neplatná, jestliže se cestující tímto dokladem 

současně neprokáže.

6.3. Neplatnou časovou předplatní jízdenku časovou je pověřená osoba oprávněna odebrat 

v případech uvedených v odst. 6. 1. písmeno c) až h). Odebrání jízdenky je písemně 

potvrzeno.

7. Pověřená osoba dopravce

7.1. Pověřenou osobou ve veřejné silniční osobní a drážní osobní dopravě je řidič nebo průvodčí 

vozidla, nebo jiná osoba pověřená dopravcem, vybavená kontrolním odznakem nebo průkazem.

7.2. Pověřená osoba Dopravce je oprávněna na spojích a vlacích tohoto Dopravce:

a) uložit cestujícímu, který se neprokázal platným jízdním dokladem, zaplacení jízdného a 

přirážky k jízdnému dle odst. 8.2, anebo vyžadovat od cestujícího prokázání se osobními 

údaji potřebnými pro vymáhání jízdného a přirážky k jízdnému, pokud cestující nezaplatí na 

místě,

b) nepřipustit k přepravě nebo vyloučit z přepravy cestujícího, který se na výzvu pověřené 

osoby Dopravce neprokáže platným jízdním dokladem a nesplní povinnost zaplatit jízdné a 

přirážku k jízdnému dle odst. 8.2 nebo přirážku za porušení přepravních podmínek na místě 

nebo se neprokáže osobními údaji potřebnými pro vymáhání jízdného a přirážky k jízdnému, 

pokud cestující nezaplatí na místě,

11



c) vyloučit z přepravy cestujícího, který nastoupil do vozidla zjevně ovlivněn alkoholem 

nebo jinou návykovou látkou, pokud ohrožuje nebo může ohrozit bezpečnost a plynulost 

dopravy nebo veřejný pořádek, je ostatním cestujícím na obtíž nebo ohrožuje cestující a 

zaměstnance Dopravce,

d) vyloučit cestujícího z přepravy pokud cestující přes upozornění nedodržuje Přepravní 

řád, SPP IDS JK, Tarif IDS JK nebo nerespektuje pokyny a příkazy pověřené osoby Dopravce,

e) nepřipustit k přepravě nebo vyloučit z přepravy zavazadlo cestujícího nebo zvíře s ním 

dopravované, pokud jsou překážkou bezpečné přepravy cestujících nebo ohrožují zdraví 

cestujících nebo pokud jejich dopravu neumožňují SPP IDS JK.

8. Přirážky k jízdnému

8.1. Cestující je povinen zaplatit přirážku k jízdnému dle odst. 8.2:

a) pokud se cestující neprokáže platným jízdním dokladem,

b) pokud nepředloží požadované osvědčení, oprávnění, příp. průkaz na slevu jízdného nebo 

jiný doklad dle Tarifu IDS JK a těchto SPP IDS JK opravňující cestujícího ke slevě uvedené na 

jízdním dokladu,

c) pokud nemá uhrazeno dovozné za přepravu zavazadel či živých zvířat, které přepravuje, 

pokud je toto dle Tarifu IDS JK nebo Tarifu Dopravce nutné.

8.2. Výše přirážky k jízdnému se řídí Smluvními přepravními podmínkami jednotlivých

dopravců v rámci IDS JK, včetně případného snížení výše přirážky v případech uvedených v 

odst. 8.1. písmeno b).

8.3. Cestující, který se při kontrole neprokáže platným jízdním dokladem, je povinen zaplatit 

mimo jízdného také přirážku k jízdnému, která mu byla uložena pověřenou osobou 

Dopravce v hotovosti na místě jejího uložení. V případě, že tak neučiní, je povinen předložit 

osobní doklad vydaný příslušným správním úřadem, opatřený fotografií, z kterého pověřená 

osoba Dopravce ověří osobní údaje cestujícího (jméno, příjmení, datum a místo narození, 

trvalé bydliště, popř. adresu pro doručování), které jsou potřebné k vymáhání zaplacení 

uložené přirážky k jízdnému. Zápis o provedené přepravní kontrole neslouží jako jízdní 

doklad. Zaplacením přirážky k jízdnému na místě souhlasí cestující s jejím uložením a proti 

jejímu uložení není odvolání. Cestující, který se neprokáže osobními údaji předložením 

osobního dokladu, je povinen na výzvu pověřené osoby Dopravce setrvat na vhodném místě 

do příchodu osoby oprávněné zjistit totožnost cestujícího, nebo na výzvu pověřené osoby 

Dopravce následovat ji na vhodné pracoviště veřejné správy ke zjištění totožnosti. Pokud 

cestující odmítne zaplatit jízdné včetně přirážky k jízdnému a odmítne se prokázat osobními 

údaji, je pověřená osoba oprávněna jednat v souladu s § 14 Občanského zákoníku v platném 

znění tak, aby byla zajištěna práva Dopravce.

12



8.4. Cestující, který neuhradil dovozné, vzal s sebou do vozidla nebezpečné látky a předměty 

z přepravy vyloučené, nebo nabitou střelnou zbraň, zaplatí za takový předmět přirážku ve 

výši stanovené ve SPP jednotlivých dopravců. Případné další nároky Dopravce zůstávají 

nedotčeny.

8.5. Cestujícímu, který porušil povinnosti uvedené v článcích 3. 2., 3. 3. a 3. 4. těchto SPP, 

může pověřená osoba uložit povinnost zaplatit přirážku za porušení SPP. Výše přirážky je 

stanovena SPP podmínkami jednotlivých dopravců. Případné další nároky Dopravce zůstávají 

nedotčeny.

8.6. Prokázání osobních údajů v případech uvedených v SPP IDS JK je v souladu s platnými 

právními předpisy týkající se ochrany osobních údajů.

9. Vrácení jízdného

9.1. Vrácení jízdného za jízdní doklady vydané v železniční a VLD

9.1.1. Právo na vrácení jízdného nebo části jízdného za plně nevyužitou nebo jen částečně 

nevyužitou časovou jízdenku z důvodů na straně cestujícího vzniká pouze u časových 

jízdenek třicetidenních a devadesátidenních u Dopravce, který danou jízdenku vydal, 

v těchto případech (pokud nastaly neočekávaně v době po nákupu jízdenky):

• Změna místa bydliště,

• Změna zaměstnavatele (školy),

• Ukončení pracovního poměru (studia)

• Nemoc (úmrtí) cestujícího,

Ve všech případech musí být nárok na vrácení jízdného doložen písemným potvrzením 

prokazující tento nárok.

9.1.2. Cestujícímu bude po prokázání nároku vyplacena částka odpovídající výši vypočtené 

částky k vrácení (odvislé od pořizovací ceny časového kupónu a rozsahu skutečného využití 

kupónu), od které se vždy odečte vypočtená srážka, zaokrouhlená aritmeticky na celé 

koruny. Srážka vyjadřuje oprávněnou výši nákladů, které nese Dopravce při uplatnění práva z 

přepravní smlouvy. Dopravce je oprávněn ve výjimečných situacích srážku snížit nebo 

neodečítat.

9.1.3. V případě vrácení časové jízdenky před začátkem její platnosti činí srážka 10% z ceny 

vraceného dokladu, minimálně 30 Kč.

13



9.1.4. V případě vrácení časové jízdenky v průběhu její platnosti se částka, která bude 

vrácena cestujícímu vypočítá dle vzorce:

počet dnů neprojetých
částka k vrácení (bez srážky) = původní cena x---- ;———:-------- —

počet dnu platnosti

kde:
počet dnů neprojetých = počet kalendářních dnů od dne následujícího po dni 
uplatnění reklamace do konce platnosti časového dokladu
počet dnů platnosti = počet kalendářních dnů platnosti časového dokladu (30 nebo 90 dnů)

částka k vyplacení (po srážce) = částka k vrácení-srážka 

kde: srážka = 10 % z částky k vrácení, min. 30,- Kč

9.1.5. Nárok na vrácení jízdného nevzniká:

a) při vyloučení z přepravy,

b) při zabavení jízdenek, neplatných dle článku 6. „Neplatné jízdenky" SPP IDS JK,

c) u jízdenek dle obchodních nabídek uvedených v Tarifu IDS JK,

9.2. Vrácení jízdného za jízdní doklady vydané DPMCB

9.2.1. Podmínky pro vrácení jízdného u časových předplatných jízdenek vydaných DPMCB se 
řídí Tarifem a Smluvními přepravními podmínkami DPMCB.

10. Přeprava dětí

10.1. Děti do dne předcházejícího 6. narozeninám v doprovodu osoby starší 10 let se 

přepravují bezplatně, oprávnění k bezplatné přepravě zaniká:

a) jde - li o třetí a další dítě v doprovodu jednoho a téhož cestujícího,

b) bylo - li dítěti na žádost doprovázejícího cestujícího zajištěno Dopravcem samostatné 

místo k sezení,
c) zaujímá - li dítě s cestujícím doprovázejícím ve vozidle, jehož všechna místa k sezení jsou 

plně obsazena, dvě místa k sezení.

10.2. Dítě v dětském kočárku se přepravuje vždy bezplatně a to včetně dětského kočárku.

14



10.3. Děti od 6 let až do dovršení 15. roku (tj. dne, který předchází dni 15. narozenin), jakož i 

děti mladší 6 let, které podle odstavce 10.1. nemají nárok na bezplatnou přepravu, se 

přepravují za 50 % plného (obyčejného) jízdného IDS JK.

10.4. Na místech ve vozidlech vyhrazených a označených Dopravcem pro přepravu 

cestujících s dětmi do 10 let se přepravují přednostně tito cestující. Jiný cestující, který 

takovéto místo obsadil, je povinen toto místo cestujícímu s dětmi na jeho požádání uvolnit.

10.5. Podmínky přepravy dětí na linkách MHD České Budějovice se řídí Tarifem a Smluvními 
přepravními podmínkami DPMCB.

11. Přeprava osob s omezenou schopností pohybu a orientace

11.1. Cestující s omezenou schopností pohybu a orientace mají ve vozidle právo na místo 

k sezení na sedadlech pro ně vyhrazených a označených. Pokud není u těchto osob jejich 

právo na místo k sezení zřetelně patrné, prokazují svůj nárok příslušným průkazem. Jiný 

cestující, který takovéto místo obsadil, toto místo cestujícímu s omezenou schopností 

pohybu a orientace je na jeho požádání povinen místo uvolnit. Ostatní cestující mohou 

taková místa obsadit pouze tehdy, nenárokují-li jejich obsazení cestující, jimž jsou 
přednostně určena.

11.2. Dopravce vyhradí a označí v každém jednotlivém vozidle nejméně dvě místa k sezení 
pro cestující s omezenou schopností pohybu a orientace.

11.3. Na spoje, do nichž lze zakoupit místenku, se místenky na místa vyhrazená pro cestující 

s omezenou schopností pohybu a orientace prodávají jen pro osoby, jejichž nárok na 
obsazení těchto míst se prokáže.

11.4. Podmínky přepravy osob s omezenou schopností pohybu a orientace na linkách MHD 
České Budějovice se řídí Tarifem a Smluvními přepravními podmínkami DPMCB.

12. Přeprava osob na vozíku pro invalidy

12.1. Dopravce přepraví cestujícího na vozíku pro invalidy v bezbariérovém vozidle, nebo 

dovoluje - li to technické provedení vozidla a jeho obsazenost a je současně zajištěna pomoc 

při nástupu a výstupu cestujícího na vozíku pro invalidy do a z vozidla, též ve vozidle, které 
není bezbariérové.

15



12.2. Dopravce zajistí přepravu podle odstavce 12. 1. na spojích/vlacích, které jsou v jízdním 
řádu označeny též pro přepravu cestujících na vozíku s omezenou schopností pohybu.

12.3. Přeprava ve vlacích a ve vozidlech MHD se řídí SPP příslušného Dopravce. Je -li 

Dopravce ve veřejné drážní osobní dopravě na dráze celostátní a dráze regionální požádán 
předem o zajištění přepravy cestujícího na vozíku pro cestující s omezenou schopností 
pohybu, a to ve lhůtě stanovené ve SPP tohoto Dopravce, cestujícího přepraví podle 

dohodnutých podmínek.

12.4. Pro přepravu ve VLD platí následující pravidla,

a) nástup a výstup cestujících na vozíku pro cestující s omezenou schopností pohybu se 

zásadně používají dveře vozidla, označená symbolem invalidního vozíku. Cestující na vozíku 

pro cestující s omezenou schopností pohybu smí vystoupit a nastoupit do vozidla pouze 

s vědomím řidiče,
b) cestující na vozíku pro cestující s omezenou schopností pohybu dává řidiči znamení o 

úmyslu nastoupit zvednutím ruky nebo jiným zřetelným znamením dle možností cestujícího,

c) cestující na vozíku pro cestující s omezenou schopností pohybu dává řidiči znamení o 

úmyslu vystoupit před příjezdem do zastávky/stanice, kde hodlá vystoupit, a to stisknutím 

speciálního signalizačního zařízení pro výstup cestujícího na vozíku nebo výstup cestujícího s 

kočárkem, je-li s ním vozidlo vybaveno, jinak použije běžné signalizační zařízení pro výstup 

nebo jiné zřetelné znamení dle možností cestujícího,

d) pokud v zastávce/stanici zastaví více vozidel, je Dopravce povinen zajistit opětovné 
zastaveni každého vozidla v úrovni označníku, pokud se ve stanici nachází osoba na vozíku 

pro cestující s omezenou schopností pohybu.

12.5. Je- li vozidlo vybaveno bezpečnostními pásy, zajistí se osoba na vozíku pro invalidy 

nebo ji zajistí její doprovod proti pádu těmito pásy. Řidič vozidla je oprávněn odmítnout 

přepravu osoby na vozíku pro invalidy nebo prázdného vozíku pro invalidy, pokud prostor 

pro přepravu těchto vozíků nebo celé vozidlo jsou plně obsazeny.

13. Přeprava zavazadel, dětských kočárků, jízdních kol a živých 

zvířat

13.1. Pro přepravu zavazadel, dětských kočárků, jízdních kol a živých zvířat platí Tarif a SPP 
jednotlivých dopravců.

16



14. Závěrečná ustanovení

14.1. Tyto Smluvní přepravní podmínky jsou platné pro přepravu cestujících, zavazadel a 

živých zvířat v IDS JK od 1. 8. 2017.

14.2. Úplné znění Smluvních přepravních podmínek IDS JK a Tarifu IDS JK je k dispozici:

• na webu www.jikord.cz,www.idsik.cz

• v sídle společnosti JIKORD s.r.o.,

• v informačních kancelářích dopravců a na jejich předprodejních místech,

17


